

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 8 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego l. 8. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefonu redakcyi nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 1 zł. 60 ct. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 1 zł. 90 ct. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; ćwierćroczni i miesięczni za dopłatą pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

„Tygodnik Ilustrowany” dla prenumeratorów *Gazety Lwowskiej* kosztuje we Lwowie rocznie 10 zł., półrocznie 5 zł., kwartalnie 2 zł. 50 ct., miesięcznie 84 ct. Na prowincyi: rocznie 12 zł. 60 ct., półrocznie 6 zł. 30 ct., kwartalnie 3 zł. 15 ct., miesięcznie 1 zł. 5 ct.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonosów; we Francyi, w Paryżu wyłącznie agencya pana Adama, Boulevard Raspail, Nr. 105 bis

## Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską” wynosi za drugie ćwierćrocze, w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc kwiecień: w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. Z „Przewodnikiem” za drugie ćwierćrocze w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc kwiecień: w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

W celu ustalenia nakładu prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty.

Na podstawie umowy, zawartej z redakcją warszawskiego „Tygodnika Ilustrowanego” zawiadamiamy szanownych prenumeratorów naszych, iż nabywać mogą piękne to pismo, celujące tak doбором treści literackiej jak i artystyczną wartością działu ilustracyjnego, po cenie znacznie niższej.

Prenumeratorowie *Gazety Lwowskiej* mogą otrzymywać od 1 stycznia 1892 r. warszawski „Tygodnik Ilustrowany”, po następującej cenie:

W Lwowie: kwartalnie 2 „ 50 ct.  
miesięcznie 84 „

Na prowincyi: kwartalnie 3 „ 15 „  
miesięcznie 1 „ 5 „

## CZEŚĆ URZĘDOWA

### Obwieszczenie.

W skutek reskryptu wys. c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 22 marca b. r. l. 5676 nie wolno od 1 kwietnia b. r. wprowadzać owiec z Rosyi.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 29 marca.

W parlamencie angielskim toczyły się w ostatnich dniach ciekawe rozprawy w kwestyi robotniczej, ciekawe z tego względu, że dają obraz zapatrywań klas robotniczych na sprawy ekonomiczno-socjalne. Robotnicy angielscy doświadczeni w tych sprawach od swoich towarzyszy na kontynencie, opierają się stanowczo wszelkiemu mieszaniu się władzy prawodawczej do ich umów z przedsiębiorcami. Stoją oni w tej mierze na przeciwnym biegunie wobec całego niemal ruchu socjalnego na kontynencie, gdzie przewódca domagają się uregulowania stosunków za pośrednictwem aktów publicznych, obowiązujących w całym państwie. Podobnie, jak cała rzesza robotników, zapatruje się i rząd angielski. Przekonanie swoje o tych sprawach wypowiedzieli zwięźle, ale dobitnie lord Salisbury i minister spraw wewnętrznych. Jeden i drugi oświadczyli, że człowiek dojrzały i w ogóle każde indywidualum o zdro-

wych zmysłach, wie lepiej, co mu potrzeba, niż parlament. Tylko w takim razie, gdyby konieczność interwencji udowodniono, byłaby uzasadnioną interwencya parlamentu.

Na ostatniem posiedzeniu odbywała się długa rozprawa nad wnioskiem posła liberalnego, Leake, który występował z projektem ustawy, normującej na ośm godzin dziennie czas pracy robotników górniczych. Pomimo uzasadnienia bardzo pozytywnego, opartego na wykazach statystycznych, jak zabójczą jest praca dłuższa dla robotników pod ziemią, oponowali właśnie reprezentanci partyi robotniczej. Przeciwi projektowi zabrał głos pierwszy, p. Burt, deputowany okręgu robotniczego z Northumberland. Oświadczył on z góry, że skrócenie terminu pracy najdogodniej może być uregulowane przez dobrowolną umowę pomiędzy robotnikami a pracodawcami. Stwarzanie normy przez akt parlamentarny, bez zapytania o to interesowanych, nie wydałoby owoców pożądaných. Sprawa nie przedstawia się tak jasno, jak się wielu wydaje, bo o jednogłośność wśród górników trudno. Howarth, konserwatysta, przytaczał przykłady, że zmuszanie ludzi do przyjęcia pewnej liczby godzin pracy nie prowadzi do niczego, bo skrócenie pracy byłoby zresztą i ukróceniem wynagrodzenia. Powtarzano przytem i zdanie lorda Salisbury'ego, że parlament nie ma prawa rozkazywać człowiekowi pełnoletniemu ile godzin ma pracować. Inny reprezentant robotników, Fenwick, był również przeciwny projektowi, i mniemał, że przymus dla stron, dających i biorących pracę, wpłynąłby tylko zgubnie na położenie. W obronie wniosku występował jedynie Chamberlain, ale argumenta jego nie przemówiły do przekonania, zastrzegł więc sobie szczegółowe uwagi na później. Stronictwo rządowe i reprezentanci robotników nie dopuścili projektu do drugiego czytania. Wniosek więc odroczone, a z rozpraw pokazało się, że w sprawach ekonomiczno-socjalnych żaden z członków rozmaitych stronnictw nie uważał za stosowne głosować solidarnie, szczególnie stronnictwo unionistów i frakcya liberalna okazały przy głosowaniu wielką dowolność, na czem skorzystało tylko stronnictwo ministeryalne.

## Sprawy sejmowe.

(Urządzenie służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich).

Przed czterema dniami donieśliśmy, że komisya sanitarna postanowiła przedstawić Sejmowi wniosek na utworzenie na razie 14 okręgów sanitarnych w gminach i obszarach dworskich. Uzupełniając powyższą wiadomość, zaznaczamy, że komisya w sprawozdaniu swem podnosi, że organizacya służby zdrowia tem pomyślniejsze wyda skutki, jeśli będzie wprowadzoną zrazu ile możliwości tylko tam, gdzie usposobienie jest dla niej przychylne i jeśli funkcyonowanie tej organizacyi będzie zjednywać dla niej przychylność w coraz to dalszych okolicach kraju. Na to jednak potrzeba nietylko, aby wprowadzone obecnie okręgi istniały przez czas jakiś, lecz potrzeba także, co komisya ze szczególnym naciskiem podnosi, aby dobór osób mających pełnić funkcyje lekarzy okręgowych, był zwłaszcza z początku, pod każdym względem jak najodpowiedniejszy. Mniej odpowiednio obsadzenie tych posad może zwichnąć powodzenie całej organizacyi i zdepopularyzować ją pośród ludności. Należy usilnie — zdaniem komisyi — baczyc na to, aby ci którzy wśród ludności wiejskiej pełnić będą owe trudne obowiązki, wymagające wiele taktu i wyrozumiałości, byli ożywieni poczuciem dobra publicznego, niemniej należy usilnie baczyc na to, aby nie byli zbyt ciężko obciążeni czynnościami biurowymi z uszczerbkiem dla właściwych ich zadań w kraju.

(Kwestya polepszenia bytu nauczycieli szkół ludowych).

Kwestya polepszenia bytu nauczycieli szkół ludowych była wczoraj wieczór przedmiotem narad w komisji budżetowej. Na posiedzeniu tem byli obecni wiceprezydent Rady szkolnej krajowej poseł Bobrzyński, oraz referent tego przedmiotu w komisji szkolnej poseł Zoll.

Komisya szkolna uchwaliła, jak wiadomo, projekt zmiany ustawy o stosunkach prawnych nauczycieli szkół ludowych w kierunku polepszenia ich bytu; ponieważ jednak zmiana ta pociągnie za sobą większy wydatek z kraj. funduszu szkolnego o 200.000 zł. rocznie, przeto komisya szkolna zaleciła referentowi porozumiec się z komisją budżetową co do kwestyi finansowej zamierzonego polepszenia bytu nauczycieli.

Owóz komisya budżetowa zgodziła się na ten projekt i ponieważ nowa ustawa wejść ma w życie z d. 1 lipca b. r., uchwaliła wstawić na ten cel dodatkowo do budżetu kraj. funduszu szkolnego na r. b. kwotę potrzebną 100.000 zł., a właściwie po potrąceniu 5 pr. na interkalarya kwotę 95.000 zł.

Komisya budżetowa uchwaliła zarazem, że tem samem załatwione zostają wszystkie petycye nauczycieli szkół ludowych o dodatki drożyniane.

(Dom dla krajowego zakładu położnic we Lwowie).

Komisya budżetowa na podstawie referatu p. Czyżewicza załatwiła również wczoraj, sprawę budowy domu dla położnic we Lwowie. Wiadomo, że w r. 1890 komisya budżetowa uznając potrzebę najspieszniejszego budowania tego zakładu, wypowiedziała zdanie, że dorywcze traktowanie rzeczy samej na korzyść by nie wyszło, że tedy trzeba dalszych wyczerpujących studiów. Zyczeniu temu stało się obecnie zadość; plany jakie Wydz. kr. przedłożył wyrazem sumiennej fachowej pracy, są wyrazem najszerszych zdobyczy naukowych. W sprawozdaniu komisyi podniesiono, że kardynalna zasada i myślą przewodnią jest, że każdy zakład położnic jest zarazem szkołą — a dla nas w obec projektowanego fakultetu medycznego zasada ta jeszcze jest mniej wątpliwa. Obecnie, po zniesieniu szkoły medyczno-chirurgicznej, pozostała jedynie szkoła akuserek pod kierunkiem profesora. — Oddział zaś chorób kobiecych, stanowiący do r. 1875 integralną część zakładu — złączono z oddziałem chorób wewnętrznych, a obecnie z oddziałem obserwacyjnym dla chorób umysłowych i nerwowych. Taki podział nienaturalny nie wydał dobrych owoców i dział chorób kobiecych tak obecnie mało jest kulturowany, że nawet niepodobna obliczyć jakim on będzie, gdy mu należne miejsce wyznaczone zostanie. Położnictwo i choroby kobiece to — zdaniem p. sprawozdawcy — bracia syamscy, których rozdzielać nie wolno, które tylko wspólnie wiodąc naukowy żywot służą cierpiącej ludzkości. Dlatego ankietę, zwłaszcza w obec przysłanego fakultetu, uznają za konieczne połączenie oddziału położnic z oddziałem ginekologicznym, co pierwotną kwotę 184.000 podniosło o 50.000 zł. Nadwyżkę tę atoli zwraca krajowi w znacznej części Rząd, gdyż wliczona ona została w owe 150.000 które Rząd daje na kliniki. Co do samego budynku projektowanego zaznacza sprawozdanie, że zarzuceno pierwotnie zamierzony system pawilonowy, który acz wiele ma stron dodatnich ma i ujemne w kierunku administracyi — natomiast przyjęty został system korytarzowy, tak rozłożony, że trakt środkowy łączy właściwie dwa pawilony z osobnymi wchodami. Tym systemem wybudowano wiele najnowszych zakładów, taki system jest w zakładzie berneńskim, któremu znów za wzór służy drezdeński. Systemu bloków (osobnych domków) ankietę wcale nie proponowała, bo pokazało się na B-rlinie, że zalety nie równoważą olbrzymich kosztów budowy i trudności zarządu. Naśla-

dowców nie znajduje także celkowy system Tarniera (Kopenbaga).

Zresztą inne systemy w naszych stosunkach nie są praktyczne. Dlatego ankietę, uchwaliwszy pierwotnie plan pawilonowy, po głębszych badaniach, przekonawszy się, że budowa zabierze zawiele miejsca i zawiele będzie kosztować, na podstawie szkicu, wypracowanego przez profesora położnictwa, poleciła wykonanie obecnie przedłożonych planów. Najważniejszą zaletą tego planu jest daleko idąca możność oddzielenia zdrowych od chorych. Pokonaną zatem będzie zupełnie niemała trudność, nasuwająca się przy budowie takich zakładów.

Cenną również zaletą jest możność dwóch zupełnie odłączyć się dających pawilonów, bardzo małym kosztem, a jest to doniosłym wobec wzrostu zakładu położniczego we Lwowie. Pamiętać trzeba, że liczba chorych na tym oddziale, która wynosiła w roku 1826 — 107 osób, wzrosła w roku 1873 na 346 osób, od tego zaś czasu wzrost ciągły, i tak szybko, że w roku 1890/91 było 1007 chorych — a wliczone są tu tylko świeżo przybyłe — bez dodania tych, które z poprzedniego roku pozostały.

Dla nadzoru i ewentualnych zmian, dla dalszego fachowego opiniowania budowy, żąda komisya utworzenia komitetu budowy. Komisya nazywa słusznym postąpieniem Wydziału krajowego, który na teraz odstąpił od przedłożenia planów i kosztorysów stacyi wodnej. Jest to odrębna praca, wymagająca drobiazgowych studiów, a zresztą w tym względzie należy koniecznie nawiązać rokowania z Rządem co do wspólnej budowy i wspólnego utrzymania. Toż samo zupełnie tyczy się wewnętrznego urządzenia zakładu. Obie te prace będą zadaniem komitetu budowy — i dlatego komisya nie wstawia obecnie kwoty, preliminowanej przez Wydział w wysokości 22.500 zł. na urządzenie wewnętrzne.

Na podstawie powyższych wywodów, wnosi komisya: 1) Upoważnienie Wydziału krajowego do budowy zakładu dla położnic wraz z kliniką ginekologiczną, według przedłożonego planu, w porozumieniu z Rządem, za kwotę 245.000 zł. Budowa ta ma być wykonana w ciągu lat trzech. 2) Wstawienie w tegoroczny budżet jako 1-szą ratę kwoty 70.000 zł. 3) Upoważnienia Wydziału krajowego do umieszczenia na ten cel w preliminarzu na rok 1893 drugiej raty w kwocie 120.000 zł., zaś na rok 1894 55.000 zł.

(Wniosek pos. Bobczyńskiego w sprawie zmiany ustawy szkolnej w kwestyi preliminarzy Rad szkolnych miejscowych.)

Poseł Konstanty Bobczyński, złożył na ostatniej sesyi sejmowej wniosek o zmianę ustępów 7 i 8 §. 9 ustawy krajowej z roku 1873, w tym kierunku, aby rady szkolne okręgowe były uprawnione do układania preliminarzy potrzeb szkolnych w razie, gdyby Rada szkolna miejscowa preliminarza na rok następny najdalej do 15 października poprzedzającego roku nie złożyła i Radzie szkolnej okręgowej nie przedłożyła; następnie, aby wszelkie dodatki do podatków na miejscowe fundusze szkolne, oraz wszelkie datki dobrowolne na ten cel, były rozkładane i ściągane przez urzędy podatkowe i wypłacane wprost przewodniczącym Rad szkolnych miejscowych.

Wydział krajowy, któremu ta sprawa przekazana została do zbadania w porozumieniu z radą szkolną krajową, przedstawił Sejmowi wniosek przejścia do porządku dziennego nad żądaniem pos. Bobczyńskiego, opierając się na opinii Rady szkolnej krajowej, iż kwestya preliminarzy unormowana została dostatecznie w instrukcyi wykonawczej, zaś nałożenie na urzędy podatkowe obowiązku pobierania dochodów na rzecz miejscowych funduszy szkolnych, jest niemożliwe, gdyż powiększyłoby to znacznie czynności tych urzędów, a zamierzonego rezultatu by nie osiągnęło, gdyż urzędy podatkowe muszą pod-



bne od stron opłaty zarachowywać na podatek państwowy i dodatki.

Na podstawie sprawozdania pos. Pa-szkowski ego, komisya szkolna podzieliła zapatrywanie Wydziału krajowego, iż w tym wypadku zmiany ustawy nie potrzeba, uznala jednak za wskazane przedstawić Sejmowi wniosek, aby wezwał Rząd, celem przystąpienia do zmiany, względnie uzupełnienia instrukcyi dla miejscowych i okręgowych Rad szkolnych z dnia 5 sierpnia 1874 l. 6110 (D. u. k. nr. 42, z roku 1875), oraz instrukcyi dla c. k. urzędów podatkowych z dnia 20 lipca 1875 r. w następującym kierunku: aby, —

1) Miejscowe Rady szkolne obowiązane były przedkładać Radom szkolnym okręgowym preliminarze szkolne na następny rok szkolny, najdalej do 15 października poprzedzającego roku;

2) rozkładanie na poszczególnych kontrybuentów w gminach i na obszarach dworskich dodatków do podatków, określonych w artykułach 18 i 24 ustawy krajowej z d. 2 maja r. 1873 (D. u. k. nr. 250) przekazane zostało urzędem podatkowym w ten sposób, aby te urzędy rzeczony dodatki do podatków osobno zarachowywały i z podatkami rządowymi ściągaly, ściągawszy zaś takowe, wypłacały fundusze przeznaczone na potrzeby szkolne w myśl artykułu 24, ustawy krajowej z dnia 2 maja 1873 r. za niestemplowanymi kwitami przewodniczącym Rad szkolnych miejscowych.

## KORESPONDENECYJE

Wiedeń, 27 marca.

(K) Polityka zagraniczna, która od ustąpienia ks. Bismarcka, stawała się stosownie do znanej zapowiedzi kanclerza Capri-  
viego, spokojną a więc nieco nudną, potrafiła w ostatnich czasach znowu zaciekawić, interesować a może i niepokoić. Przesilenia ministerjalne w Niemczech i we Francji, zajęcia w Grecji, w Serbii, do tego zamordowanie agenta dyplomatycznego bułgarskiego Vulkovica w Konstantynopolu, to wszystko były momenta, — jak się zdawało — brzemienne w skutki dla rozwoju polityki Europy w przyszłości, a budzące ogólny interes w teraźniejszości. Dzisiaj wiemy jednak już tyle, że polityka zagraniczna Niemiec i Francji pozostanie w najbliższej przyszłości niezmienną, skoro przesilenia ministerjalne w tych dwóch państwach zakończyły się w ten sposób, że dotychczasowi kierownicy polityki zagranicznej pozostali na swoich stanowiskach. W Niemczech pozostał Caprivi kanclerzem, a we Francji Ribot ministrem spraw zagranicznych i Freycinet, jak dotychczas duszą gabinetu. Można więc śmiało twierdzić, że wszystko pozostało *in statu quo*, gdyby nie to doświadczenie, że przesilenia ministerjalne choćby zażegnane, zawsze doprowadzają w przyszłości do pewnych zmian. Z pozostania Capri-  
viego na posadzie kanclerza musiało nie tylko państwo niemieckie ale i przyjaźne Niemcom ościennne państwa być w wysokim stopniu zadowolone. Hrabia Caprivi dowiódł bowiem przez dwa lata swojego urzędowania, że jest prawdziwym przyjacielem pokoju i że uważa trójprzymierze za nienaruszalną podstawę polityki cesarstwa. Ten, jak go niedawno nazwał cesarz Wilhelm, „*schlichter preussischer General*“ jest — *mirabile dictu* — najbardziej pokojowo usposobionym człowiekiem. Wszędzie zresztą musiano podziwiać nadzwyczajną łatwość, z jaką ten „*schlichter General*“ potrafił zostać następcą Bismarcka i utrzymać się w tej roli na seryo. Łatwość, z jaką on umiał wnikać w agendy, dotychczas zupełnie mu obce, n. p. sprawy polityki ekonomicznej, sprawy dyplomatyczne i t. d. Nawet liberalne koła w Niemczech, które w sprawie wniosku szkolnego należały do przeciwników hr. Capri-  
viego, przyjęły z radością wieść, że pozostaje on u steru polityki zagranicznej. Wbrew szerzonym przez część dzienników niemieckich wieściom, zdaje się, że stworzony obecnie przez oddzielenie posady kanclerza od posady prezidenta ministerstwa pruskiego, stan rzeczy w Niemczech nie jest tylko rodzajem prowizoryum, ale że utrzyma się w dalszej przyszłości.

Tak zniknęły powoli obawy, z jakimi śledzono może przebieg rzeczy w Berlinie, a jesteśmy przekonani, że znikną wkrótce i obawy, z jakimi niektóre koła śledzą najnowsze zdarzenia na Wschodzie. Zamordowanie agenta bułgarskiego Vulkovica wzbudziło wprawdzie w prasie bułgarskiej prawdziwy chor okrzyków oburzenia, zwrócony także przeciwko Turcji. Potrzeba tam jednak odróżnić pomiędzy głosami, inspirowanymi przez rząd bułgarski, a pomiędzy artykułami dzienników, choć może uważanych za inspirowane, ale w rzeczywistości odpowiadających więcej panującemu w danej chwili prądowi ludności. Można być przekonanym, że wycieczki prasy bułgar-

skiej przeciwko Turcji niezadługo ustaną, skoro pewną jest rzeczą, że Turcyja nie należy do nieprzyjaciół Bułgarii. Zamordowanie Vulkovica nie będzie jednak także początkiem żadnej awanturniczej polityki ze strony obecnych rządów w Bułgarii. Skoro oburzenie, chociaż najzupełniej usprawiedliwione, ustanie, pozna i lud bułgarski, że w każdej sprawie najlepszą polityką jest spokojne wyczekiwanie a nie zrywanie się do przedsięwzięcia bez celu. Polityka bułgarska do zakłócenia pokoju z pewnością się nie przyczyni, i nie potrzeba wierzyć pod tym względem niepokojącym doniesieniom prasy, zwłaszcza z zasady nieprzyjaznej Bułgarii.

Także i zajęcia w Grecji dotyczą więcej stosunków wewnętrznych, jak polityki zagranicznej. Jest to sprawa pomiędzy ludem greckim a królem Jerzym. Król Jerzy dowiódł zaś przez przeciąg 29 lat swoich rządów, że zna swój lud, i że umie nim kierować.

Widzimy tedy, że chmury które zdawały się zbierać nad Europą, nie zagrażają burzą. Są to raczej tylko mgły, zaciemniające widnokrąg, które powoli pierzchają.

## Z Sejmów krajowych.

Na sobotniem posiedzeniu Sejmu czeskiego nastąpiło pierwsze czytanie wniosku dra Herolda, żądającego zmiany ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego. Wniosek ten ma na celu rozszerzenie samostanowienia nauczycielskiego. Dr. Herold uzasadniając wniosek, mówił o tych, którzy porywają się na takie wielkości, jak Komeński. Mowca wystąpił z nadzwyczaj namilomnami zaczepkami przeciw Panu Ministrowi oświaty. Marszałek oświadczył, że jeden z użytych przez dra Herolda wyrazów, jest w wysokim stopniu niewłaściwy.

W sejmie szląskim oświadczył prezydent krajowy w odpowiedzi na odnośną interpelację, iż niezewolił z tego powodu na urządzenie uroczystości Komeńskiego w gimnazjum prywatnym w Opawie, gdyż dla szkoły średniej nie ma właściwego powodu do podobnej uroczystości. Nie ma wszakże nic przeciw temu aby w seminarjum nauczycielskiem, jako zakładzie pedagogicznym odbył się odpowiedni akt szkolny na cześć Komeńskiego.

Sejm tyrolski przyjął jednogłośnie nagły wniosek domagający się wezwania Rządu aby w interesie wywozu bydła tyrolskiego do Węgier, Niemiec, Szwajcaryi i Włoch, niemniej celem zapobieżenia zalekaniu zarazy bydłowej utrzymał nadal zamknięcie granicy od strony rumuńskiej.

## Z Warszawy.

(Pogłoski o reformie administracyjnej w centralnym zarządzie Królestwa. — Wykup kolei warszawsko-terespolskiej).

Donoszą z Warszawy, że obiegają tam uporne pogłoski, pozostające w związku z podanemi już w piśmie naszym projektami reform administracyjnych w centralnym zarządzie Królestwa Polskiego, dotyczącami połączenia okręgów wojennych: warszawskiego i wileńskiego, pod naczelnym zwierzchnictwem generała Hurki i utworzenia z miasta Warszawy osobnego okręgu administracyjnego pod władzą t. zw. „gradonaczalnika“, któryby był zupełnie niezależny od warszawskiego gubernatora. Gdyby reforma ta przyszła do skutku, bar. Medem, b. gubernator warszawski, zostałby cywilnym generał-gubernatorem Królestwa Polskiego. W tych doniesieniach jednakże nie ma nic, coby dozwalało przypuszczać zmianę systemu w zarządzie kraju, lub też zbliżanie się ewentualności wojennych.

Kraj donosi, że po naradzie ministerstw skarbu, komunikacji i kontroli państwa, postanowiono ostatecznie wykupić kolej warszawsko-terespolską od 1 maja. Postanwienie to ma być jeszcze zatwierdzone przez komitet ministrów.

## KRONIKA

Lwów, 29 marca.

— **Najj. Pan** raczył najmiłościwiej udzielić z prywatnej Swej szkatuły gminie Czeremchów, w powiecie kołomyjskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

— **Z c. k. krajowej Rady zdrowia.** W dniu 8 marca b. r. odbyła c. k. krajowa Rada zdrowia czwarte posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwał:

1. Wydano opinię w sprawie składu kości w Dębniakach (powiat Wieliczka).

2. Wydano orzeczenie w sprawie rzeźni gminnej w Zagórze (powiat Sanok).

3. Powzięto uchwałę w sprawie fabryki mebli giętych w Krakowie.

4. Wydano orzeczenie w przedmiocie stałego utrzymywania niektórych przetworów lekarskich w aptece w Brodach.

5. Wydano opinię w sprawie szpitala prywatnego w Komarnie (powiat Rudki) i powiatowego w Przemyslanach.

6. Powzięto szereg uchwał w przedmiocie urzędzenia Izby lekarskich w kraju.

7. Przedłożono opinię w sprawie kandydatów na udzielenie koncesyi na nowo otworzyć się mającą aptekę w Podgórzu (powiat Wieliczka).

— **Na pomnik** Al. hr. Fredry, we Lwowie stanąć mający, złożono dotychczas u skarbnika komitetu, p. Wł. Terenkocznego kwotę 32 zł. 50 ct.

— **Z Towarzystwa prawniczego lwowskiego.** We czwartek, dnia 31 b. m. o godzinie 7 wieczór, odczyt p. Romana Ciesielskiego: „Teoryja państwowo-zastępczego oddziaływania naturalnego“ (próba poszukiwania za nową teorią karną), na który wydział Towarzystwa zaprasza uprzejmie wszystkich członków.

— **Zgromadzenie tygodniowe** Towarzystwa Politechnicznego odbędzie się we środę, dnia 30 b. m. o godzinie 6 wieczór, w lokalu Towarzystwa Politechnicznego Rynek, 1. 50, I piętro. Na porządku dziennym: Odczyt p. Augusta Sołtyńskiego „O budowie tanich pomieszczeń dla robotników.“

— **W kasynie miejskiem** odbędzie się, zamiast programem zabaw zapowiedzianego rautu, w sobotę, dnia 2 b. m., koncert pod kierownictwem pana dyrektora Ludwika Marka. Początek o godzinie pół do 8 wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w piątek wieczór.

— **Na walnem zgromadzeniu** członków Towarzystwa Bratniej pomocy słuchaczy Politechniki we Lwowie, odbytem dnia 20 marca b. r. obrano: przewodniczącym Karola Ruebenbauera, zastępcą przewodniczącego Józefa Sosnowskiego, skarbnikiem Leona Mroczkowskiego, bibliotekarzem Adama Lukasa. Wydziałowymi: Ferdynanda Gismana, Tadeusza Jaszczurowskiego, Tadeusza Kobylańskiego, Józefa Mędrzyckiego, Władysława Prysaka i Władysława Sadowskiego. Zastępcami wydziałowych: Alfreda Broniewskiego, Jakóba Kurasia, Jędrzeja Moraczewskiego i Mieczysława Rybczyńskiego. Do komisji lustracyjnej wybrano: Stanisława Aleksandrowicza, Władysława Leśniaka, Władysława Nieuiewskiego, Juliusza Orłowicza i Zygmunta Stybera.

— **Epitafium dla ś. p. Leopolskiego.** Jerzy hrabia Borkowski powziął myśl wystawienia nagrobka dla zmarłego w Wiedniu artysty-malarza Lwówianina, Leopolskiego. Epitafium ma być umieszczone w kościele OO. Dominikanów. Fundusz na sprawienie epitafium jest już zebrany w znacznej kwocie z dochodów wystawy dzieł ś. p. Leopolskiego, którą urządzone w salonach Zjednoczonego Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie. Dyrekcya Towarzystwa sztuk pięknych ogłosi konkurs na wykonanie epitafium.

— **Wystawa przemysłu budowlanego we Lwowie.** Udział krajowych firm stolarskich w tegorocznej wystawie, jak się dowiadujemy, będzie daleko liczniejszym, niż to przypuszczać było można. Nie tylko firmy lwowskie, ale i postępowi a ruchliwi przemysłowcy z prowincyi obeszły wystawę wyrobami właściwego stolarstwa budowlanego jakoteż wytwornemi, stylowo wykonanymi meblami. Dzieła się tam wiadomością z czytelnikami, zwracamy uwagę, że dla osób, mających chęć nabyć pięknych mebli, nadarzy się doskonała sposobność z powodu wystawy, która się odbędzie w ogrodzie i gmachu szkoły Politechnicznej od 30 sierpnia do 20 września r. b. Komitet wystawy, czyniąc zadość objawionym życzeniom, rozszerzył program wystawy przez utworzenie działu krajowych, wytwornie wykonanych stylowych mebli, jako też robót tapieckich, a tym sposobem umożliwił przemysłowcom przedstawienie doborowych wyrobów i ich sprzedanie. Zamożniejsze jednostki społeczeństwa naszego, pragnące przyjść w pomoc krajowemu przemysłowi, mogą więc zamawiać przedmioty, wchodzące w zakres wystawy, u naszych przemysłowców z warunkiem wystawienia zamówionych przedmiotów na wystawie, na czem tylko zyskać mogą, gdyż otrzymają po zwykłych cenach przedmioty popiślowo wykonane. Osoby, pragnące zasięgnąć bliższej informacji w sprawach wystawy, zechcą się zgłosić w biurze Komitetu wystawy, rynek 1. 50, I piętro, w godzinach urzędowych od 6 do 8 wieczór; w niedziele i święta od 10 do 12 przed południem.

— **Ks. Kasyan Kunicki**, kapelan wojskowy w Stanisławowie, mianowany został radcą i referentem stanisławowskiego biskupiego konsystorza r. g.

† **Zmarli** w ostatnich dniach: w Lutowskich, Alfred Włodzimierz Topolnicki,

słuchacz praw, syn tamtejszego, powszechnie poważanego naczelnika sądu.

W Stanisławowie, Feiksa z Opothów Klimkowiczowa, żona urzędnika kolei państwowej, przeżywszy lat 47.

W Nowym Sączu, Feliks Zygmunt Wiśniowski, profesor gimnazjalny, przeżywszy lat 53.

We Lwowie, Jakób Gołąbek, towarzysz sztuki drukarskiej.

— **Z obserwatorium** c. k. Szkoły Politechnicznej we Lwowie, dnia 29 marca 1892 r. Barometr idzie w górę.

W ubiegłej dobie licząc od godziny 12 w południe dnia 28 marca do 12 w południe dnia 29 marca b. r., mieliśmy wiatr co do kierunku południowo-zachodni, co do siły mierny (2—3), niebo lekko zachmurzone a powietrze miernie wilgotne (61 proc. wilg. względnej), opadu nie było.

Srednia temperatura w tym czasie była +13,1°C., najwyższa +20,0°C. dziś w południe, najniższa +8,4°C. w nocy.

Cała doba była pogodna. Zniżka barometryczna 745 do 750 mm. znajdowała się w północnej Skandynawii; zwyżka 770 do 765 mm. w Irlandyi; zniżka drugorzędna utworzyła się we wschodniej Francyi.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza, był dziś o godz. 12 w południe 759 mm.

Prognoza na dobę 30 marca 1892 roku (od północy do północy): Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni, co do siły mierny (3); srednia temperatura doby pozostanie około +12°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zwiększy się do 70 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

— **Zmiana własności.** Majątek Różniatów w powiecie śniatyńskim, nabył dr. Włodzimierz Antoniewicz, lekarz z Drohobycza.

Dobra Dobrosin i Piły, w powiecie żółkiewskim, odkupił napowrót od p. Juliusza Nahlika p. Jan Urbański.

— **Samobójstwo.** Fryderyk Altenburger, kapitan artylerji w Jarosławiu, odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu w Przemyslu dnia 26 b. m.

— **Zbiegł** z Brodów, były kupiec Edward Goldstein, po dokonaniu rozmaitych malwersacyj. Rozesłano za nim listy gończe.

— **Wychodźstwo.** W ciągu ostatnich 4 dni przytrzymały organa policyjne w Krakowie na wychodźstwo do Ameryki 33 osób, a mianowicie: z powiatu łańcuckiego 8, ropczyckiego 8, pilzneńskiego 2, kolbuszowskiego 1, gorlickiego 6, drohobyckiego 3, rzeszowskiego 2, z Węgier 3; ci ostatni legitymowali się cudzimi paszportami.

— **Centralna komisya** austriacka dla wystawy powszechnej w Chicago, w r. 1893 odbyć się mającej, zawiadamia, że prace przygotowawcze około urzędzenia oddziału austriackiego na wystawie, znacznie już postąpiły. Przewodniczącym komitetu wykonawczego jest prezydent Rudolf Isbary. Dla wystawców z Monarchii wyznaczono obszar 8000 metrów kwadratowych. Około urzędzenia tego działu wystawy, budowy pawilonów i odpowiedniej ich dekoracyi pracuje dziennie około 800 robotników.

— **Skazany na śmierć** za zamordowanie służącej Samotniak w Poznaniu, szewc Błaszczyk z pod Szamotuł, nie czekał spełnienia wyroku i odebrał sobie 24go b. m. życie przez powieszenie, którego dokonał za pomocą pokrycia poduszki, wieszając się na niem na kurku gazowym, znajdującym się w jego celi. Próby przywrócenia go do życia okazały się bezskutecznymi.

— **Pod Herbersthal** w Belgii wykoleił się 26 b. m. pociąg pospieszny, idący z Kolonii do Brukseli. Dwunastu podróżnych rannych.

— **Cartigny**, ostatni z uczestników bitwy pod Trafalgarem, zmarł zeszłego tygodnia w Hyeres, przeżywszy 101 lat.

— **Rozwód deputowanego.** Clémenceau, głośny deputowany francuski i redaktor naczelnego dziennika *Justice*, rozwiódł się z żoną. Skarga wyszła ze strony męża i proces wypadł na jego korzyść.

— **William Demming**, morderca dwóch żon swoich i dzieci, uwięziony w Australii — o czem pisaliśmy — przyznał się w zupełności do zbrodni. Opinia publiczna w Londynie głosi, że Demming jest także sprawcą okrutnych morderstw, popełnionych swego czasu w dzielnicy Whitechapel.

— **Za oceanem.** Z Nowego Jorku piszą: Paderewski wyjechał już ząd, syt sławy i złota. Podobnego powodzenia artysty w Nowym Jorku nie pamiętają. Bracia Reszkowie są obecnie u szczytu sławy a na każdy ich występ sprzedawano bilety po poczynnych cenach. Znakomity pianista, dyrektor miejscowego konserwatorium, Aleksander Lambert, wydał na cześć Paderewskiego i Reszków wystawną ucztę, w której brały udział wszystkie znakomości ze świata artystycznego.

Nazajutrz, podczas przedstawienia „Fausta“, wręczono Janowi Reszkiewi wielki szczerzoty wieniec.



W „Afrzykance“ party Seliki spiewała warszawianka, panna Gilberta Kaszowska, z Janem Reszkiem i Lassalem. Dzienniki miejscowe chwala inteligencję, grę i muzykalność nadobnej artystki.

— **Trenowanie mężów.** W Nowym Jorku odbył się meeting kobiety; głównym punktem porządku dziennego było na nim uchwalenie sposobów najskuteczniejszego treningu mężów! Damy (rzecz niesłychana), doszły jednogłośnie do wniosku, że mężowie nie są tak trudni do „ujężdżenia“ — należy im tylko zostawić pozorną swobodę, obchodzić się z nimi łagodnie, lecz stanowczo, dobrze ich odżywiać, pozwałać im się wysypiać; w takich warunkach małżonek „przestaje być istotą szkodliwą“, a może być nawet użytecznym. Jedną z dam, praktykując ten system, doprowadziła męża do tego, iż ją czesze i fryzuje, czyniąc to zrećnie i nadzwyczaj chętnie. Mężom tutejszokrajowym, jakkolwiek słyną z tego, iż są pod pantoflem, lepiej się widać dzieje, niż upodłożym synom Adama w raju kobiet — Ameryce.

— **W Zurychu** okradziono w tych dniach zupełnie konsulat, którego kierownik Beuteführ zmarł przed kilku dniami. Wszystkie akta, stemple, korespondencje i formularze zostały skradzione.

— **Pożar okrętów.** W Barcelonie zapalił się w porcie ładunek nafty na jednym z okrętów, skutkiem czego spaliło się pięć okrętów obok stojących i jeden okręt wojenny. Szkody są ogromne.

— **Księżna pod sądem.** Temi dniami wytoczono w Anglii proces księżnie Marlborough o kradzież zwierziny. Księżna postrzeliła głuszcę i ścigała go po za granice majątku swego. Przystępstwo podobne za Kanałem surowo jest karane, tym razem wszakże sąd oskarżoną uwolnił od odpowiedzialności, ponieważ kodeks angielski oznacza karę tylko na złodziei zwierziny, nie wspomina jednak o „złodziejkach“.

— **Wędrownka dusz.** Gdy widzę mężczyznę, na kolana przed kobietą — powiedział pewien mąż doświadczony — „proszącego ją o rękę lub serce, a w szczególnych wypadkach o jedną i drugie, przychodzi mi zawsze na myśl wędrownka dusz i wyobrażam sobie, że w tym mężczyźnie tkwi dusza wielbłąda, który kłeka, gdy nań nakładają największe ciężary.“

— **Nieustająca wystawa** zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, przy placu św. Ducha 1. 10, i piętro, otwarta jest codziennie od godziny 10 rano do 4 po południu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 15 ct., w dni powszednie 30 ct. Dla członków wstęp wolny.

## Notatki literacko-artystyczne.

(n) **Z sali koncertowej.** Przed rokiem pisaliśmy o pannie Józefie Szlezycierównie i wówczas to staraliśmy się scharakteryzować tę odrębną indywidualność artystyczną, tak interesującą dla wszystkich, którzy głębsze zamysłowanie do muzyki posiadają. Dziś, nie co innego możemy powiedzieć o śpiewie artystki. To, co było dawniej istotą jego i co stanowiło niezrównaną siłę wszelkiej produkcji artystycznej, wychodzącej z ust tej myślącej i wielce uzdolnionej śpiewaczki: to samo i dziś przykuwa uwagę słuchacza i staje się dlań źródłem rzadko spotykanego wysokiego zadowolenia.

P. Szlezycierówna posiada dar, właściwy tylko największym śpiewaczkom: samoistnego odczuwania utworów wykonywanych. W każdym takimie zaśpiewanym przez nią czuje słuchacz, iż nie ma przed sobą śpiewaczki, która śpiewa dla tego aby go olśnić samym dźwiękiem głosu, jego wysokością, biegłością lub — wyrafinowaniem cieniowaniem, ale osobę zamiłowaną w muzyce i rozumiejącą ją; następnie inteligentną, wykształconą umysłowo i czującą subtelnie; wreszcie panią środków wokalnych, które nie zawadzają i zawsze są posłusznym narzędziem myśli i twórczego poczucia piękna. Dla tego to w śpiewie jej nie spotykamy najmniejszego szczegółu niezasadzonego, najmniejszej przesady, a prostota pełna poezji i wdzięku, stwarza w oko produkcji artystki atmosferę przedziwniejszej słachetności i uroku. Jak już wyżej nadmieniliśmy, polega to na szczególnem uzdolnieniu artystki, są bowiem rzeczy, których żadna szkoła nie nauczy. To znowu, co nauka i praca daje, panna Szlezycierówna z każdym rokiem posuwa wyżej. Nie ustaje ona w pracy, a studia, jakim oddawała się jeszcze przed kilkoma miesiącami w Dreźnie u Lampertiego, przyniosły nowe piękne rezultaty, t. j. jeszcze większe wykończenie techniki wokalnej.

W koncercie piątkowym artystka obdarzyła słuchaczy klasyczną arją, szeregiem piosenek i koloraturowym, pełnym brawury polonezem z „Mignon“. Trudno jest istotnie orzec, co spiewała pięknie: Mozartowską arję czy piosenki; rzecz to niezaprzeczona, że mało jest śpiewaczek, które mogłyby jej dorównać w wypowiedzianiu takiego recitativu Mozartowskiego lub w spokojnem, miękkiem, jak najwytowniejszy pastel, ukształtowaniu dźwięku przy śpiewaniu arii. Piosenki znowu, w których artystka umie rozwinąć tak wiele wdzięku, tohną niezwykłą świeżością i po-

zyją, wychodząc z jej ust. Mimo więc trudnej kolizji, w jakiej znajduje się sprawozdawca, gdy mu przychodzi wspominać o jakimkolwiek swoim udziale w koncercie, niepodobna mu przemilczeć o tem, że piosenki jego utworu spiewała z takim wykończeniem, o jakim tylko pomyśleć mógł — słowem: drobniostkom nadała znaczenie artystyczne. „Wiosna“ Moniuszki (z chórem) dwukrotnie spiewana, równie pięknie była wykonana, tak samo jak i przeliczna piosenka Galla „Najpiękniejsze piosenki“. Jest to jeden z najnowszych utworów tego sympatycznego kompozytora, a zarazem jeden z najpiękniejszych — pod względem pojęcia, słów, pomysłu w melodii, opracowania strony deklamacyjnej, wokalnej i fortepianowej. Piosenkę tę dodała artystka, zmuszona oklaskami po odśpiewaniu świetnego poloneza z „Mignon“.

W koncercie współdziałała „Lutnia“ w trojakiem postaci: jako chór żeński, męski i mieszany. Wszystkie powiodły się wybornie. W pierwszym, odśpiewanym raźnie i czysto, słyszeliśmy w małym solowym ustępie p. Pillerównę, amatorkę obdarzoną ładnym głosem; chór męski spiewał bardzo dobrze, a na gorące pochwały zasłużył tak wykonaniem „Kujawiaka“ Maszyńskiego, jak i ludowej piosenki w układzie Żeleńskiego — takich bowiem rzeczy powinniśmy słuchać jak najczęściej. Akompaniament do śpiewu solowego był doskonały. Chór mieszany niemięniej dzielnie się przedstawił.

Pięknym ustępem koncertu była deklamacja p. Bogusławskiej, artystki obdarzonej słizycznym organem, inteligencją i wielkimi zdolnościami. Świątka też sukces niezwykły, wypowiedziawszy ustęp z „Joanny d'Arc“ Schillera, poczem dodać zmuszoną była wiersz nadprogramowy.

Orkiestra pułku 55 tak wyborem utworów, jak i staraniem ich wyuczeniem zasłużyła sobie również na szereg pochwały.

Uzupełniając tygodniowe sprawozdanie z koncertów, nadmienić też musimy, iż w poniedziałek odbył się raut w „Kole“, gdzie również p. Szlezycierówna świątka triumfy. Obok niej występowały panie: Bogusławska i Grüneke (wyborna harfistka), kwartet męski z uprzejmym współudziałem p. Jerzyny oraz p. Sladek, którego przeliczna gra na wolonceli zawsze zachwyca wszystkich. I tym razem odegrane przezeń dwa utwory, jakkolwiek drobne rozmiarami, były prawdziwą ozdobą wieczoru.

Tyle o ubiegłym tygodniu. W najbliższej zaś przyszłości oczekuje nas koncert p. Szlezycierównie, która ulegając licznym prośbom, skłoni się podobno do zaśpiewania raz jeszcze przed odjazdem swym do Krakowa i Warszawy.

**Konkurs.** Komitet budowy pomnika Aleksandra hr. Fredry uprasza pp. artystów rzeźbiarzy polskich o nadesłanie najpóźniej do dnia 1 czerwca 1892 r. modeli rzeźbionego pomnika w sposób szkicowy wykonanych.

Pomnik ma stanąć na skwerze ulicy Akademickiej we Lwowie, naprzeciw pałacu hr. Fredrów, zwrócony twarzą do miasta i nie kosztować więcej jak 12.000 zł. Ś. p. Aleksander hr. Fredro ma być przedstawiony w pozycji siedzącej, wielkości 1-85 metra, licząc od wierzchołka głowy do podstawy (plinty), ubrany w czarną. Do rozmiarów osoby ma być zastosowany piedestal.

Figura poety będzie wykonana z marmuru białego (Carrara) a piedestal z granitu z odpowiednimi emblematami, z wykluczeniem jednak osobnych figur.

Nadesłane szkice rzeźbiarskie mają mieć 30 centymetrów wysokości; szkiców innych rozmiarów komisya konkursowa nie uwzględni. Szkice, podług powyższych warunków wykonane, należy adresować do „Koła literacko-artystycznego“ we Lwowie w terminie ustanowionym, wraz z opieczętowaną kopertą, zawierającą nazwisko artysty i miejsce zamieszkania.

Autor szkicu, uznanego przez komisję konkursową za najlepszy, otrzyma zamówienie na wykonanie pomnika; dwaj inni zaś, których prace zostaną wyszczególnione, po 100 zł., jako zwrot kosztów przygotowania szkiców.

Nazwiska osób, należących do składu komisji konkursowej, zostaną później ogłoszone.

**Repertuar teatralny.** Dziś, we wtorek, ku uczczeniu pięćdziesiątej rocznicy otwarcia teatru hr. Skarbka przedstawienie uroczyste (*Theatre paré*). 1. Uwertura z „Wilhelma Tella“, wykona pełna orkiestra, solo na flecie odegra pan Lang. 2. Prolog okolicznościowy w 50 rocznicę istnienia sceny Skarbkowskiej, wierszem napisany przez Stanisława Rossowskiego. 3. „Śluby panięskie“, komedia w 5 aktach Aleksandra hr. Fredry. Zakończy: 4. Hymn Mendelsohna ze współudziałem personalu teatru hr. Skarbka i 5. Obraz z żywych osób, układu Tadeusza Barańca. Teatr świątecznie przybrany.

**Dla oddziału polskiego** tegorocznej wystawy muzyczno-teatralnej w Wiedniu, nadesłali w dalszym ciągu: p. Jędrzejowicz wiele szacownych pamiątek po Chopinie, między innymi dwa zegarki, z tych jeden darowany Chopinowi w 10 roku życia przez panią Catalani, dwa krzesła, trzy lichtarze, portrety Chopina, dalej kilka rękopisów i polonez, napisany w 8 roku życia. — Od spadkobierców ś. p. Ludwika Ciechomskiej nadeszły zgłoszenia innych cennych

pamiątek po Chopinie jak: fortepian Pleyelowski z dokumentem, udowadniającym tożsamość; krzesło do fortepianu, ulubiona filiżanka Chopina ze spodkiem, kamea i kilka autografów.

Konserwatorjum gal. Tow. muzycznego zapowiedziało, że nadeszły dwie skrzypce z 18 w.; starożytny teoban; 2 polowe organy, z tych jeden pochodzący z obozu Jana Sobieskiego; instrument dzwinkowy, własność syna Amadeusza Mozarta-Karola, który w 3 dziesiątku tego stulecia mieszkał we Lwowie; a wreszcie 10 portretów, między temi Lipińskiego, Liszta, Nikorowicza i innych.

P. Surzyński z Tarnowa nadesłał dwa tomy swego Harfiarza, a p. Sliwiński ze Lwowa zgłosił pięcio-oktawowyklawikord z firmą: „Sebastian Erard Paris, Rue du mail 37, Paris 1791“.

Wybitny udział w wystawie weźmie także Muzeum narodowe w Rapperswyli. Ofiarowało ono bowiem wiele wartościowych pamiątek, jak włosy Chopina, pamiątkowy medal „Ogińskiego“ — listy i autografy polskich kompozytorów i dramaturgów, Schuberta „Zur freundlichen Erinnerung an die schönen Tage in Ulanowo“; kilkadziesiąt utworów dramatycznych, między temi niedrukowany dotąd 3, 4 i 5 akt „Konfederatów Barskich“ w przekładzie Olizarowskiego, a wreszcie sto kilkanaście kompozycji i utworów muzycznych.

W obec tak żywego zainteresowania się ogółu sprawą udziału sztuki naszej — usprawiedliwioną jest nadzieja, iż oddział polski należędo będzie do najbogatszych i najpiękniejszych działów wystawy.

Komitet uprasza ponownie o jak najrychlejsze zgłoszenia okazów, jako to: kompletnych wydań oper i innych prac sławnych kompozytorów, rękopisów autorów dramatycznych i kompozytorów, portretów ich, oraz artystów i artystek dramatycznych w ich rolach, medali i innych pamiątek, narzędzi muzycznych, dzieł naukowych i czasopism muzycznych i dramaturgicznych, planów i modeli teatrów, obrazów teatrów i scen z utworów dramatycznych, zbiorów afiszów i programów, przedmiotów etnograficznych, kostiumów i t. p., odnoszących się do teatru, pamiątek właściwych, odnoszących się do Chopina, Moniuszki, Fredry, Mickiewicza, Słowackiego i innych autorów dramatycznych i kompozytorów.

Kompozytorowie, którzy żyją sobie, ażeby ich utwory były na wystawie wykonane i drukowane, zechcą takowe bezzwłocznie nadesłać. Koszta przesyłki zwrotu i asekuracji ponosi komitet i gwarantuje za bezpieczeństwo okazów.

## GŁOSY PUBLICZNE.

Straż ochotnicza w Łańcucie składa niniejszym podziękowanie JW. Alfredowej hr. Potockiej, za łaskawy dar 20 zł., na zakupno przyborów strażackich.

Antoni Peszko  
naczelnik straży.

## Sejm krajowy.

Lwów, 29 marca.

Przedewszystkiem winniśmy uzupełnić relację z wczorajszego posiedzenia, a mianowicie dyskusję nad sprawozdaniem komisji budżetowej o preliminarzu funduszu szkolnego krajowego na rok 1892. — Po przemówieniu p. Abrahamowicza zabrał głos p. Stanisław hr. Badeni, który zaznaczył na wstępie, iż będąc zastępcą właściwego sprawozdawcy (p. Madeyskiego), tylko jako sprawozdawca. Zaczynając od kwestii poruszanej wnioskiem p. Szczepanowskiego, sądzi, że obaj ostatni mówcy, Szczepanowski i Abrahamowicz nie zupełnie trafnie się posilkowali cyframi opłacanych podatków.

Zresztą kwestya ta była już niejednokrotnie tu podnoszoną, a w ankiecie przez Wydział zwołanej głęboko roztrząsaną. A tak jak wówczas w ankiecie, tak i teraz, mowca powiada, że jest za zmianą ustawy szkolnej i za odpowiedniejszym rozdziałem ciężarów na utrzymanie szkół.

Byłoby rzeczą właściwą, aby sprawę tę poddać ponownie badaniu i nie liczyć się tylko z cyfrą, ale z kwestyą społeczną i polityczną.

Przyszłość i znaczenie kraju opiera się na tem zapatrywaniu. (*Brawo.*) Mowca zwraca się do posła Szczepanowskiego, aby zamiast do komisji budżetowej, odesłał rzecz do Wydziału, który da nie pewne wskazówki, ale stworzy materyał do badań.

Następnie mowca zwraca się do przemówienia p. Kowalskiego. Ks. Kowalski mówi, że potrzebna jest zmiana ustawy, aby Kościołowi zapewnić większy wpływ na szkoły. Wszysey podzielamy zdanie, aby wychowanie odbywało się na gruncie religijnym; ale żeby do tego trzeba było zmiany ustawy i systemu, wątpliwe należy.

Przeciwnie nawet z tym systemem i z tą ustawą, może i powinno być wychowa-

nie religijnem. Przypuszczając z góry, że to wychowanie nie może być religijnem, że to system temu winien, osłabiamy i zniechęcamy tych, którzy chcą i mogą i powinni moralnie i religijnie wpływać.

Jeśli nauka religii gorliwie jest udzielaną we wszystkich szkołach, to wychowanie nawet przy tym systemie musi być religijne. — Zresztą znaczenie duchownego wpływu nietylko do nauki religii się ogranicza, wszak w Radzie szkolnej, okręgowej i miejscowej wszędzie kapłan jest i wpływ swój wywierać może jeżeli chce.

Jeżeli wpływy szkodliwe do nas nie doszły, to nie naszą to zasługą, powiedział ks. Kowalski; a mowca powie: jeżeli jednak wpływy te czułyby się dały, to powiedzmy sobie, będzie to naszą winą i nie pomoże wtedy zwalanie winy na system, tylko trzeba całą przyjąć na siebie — dlatego czuwajmy, abyśmy tej winy nie dopuścili się.

Kończąc, stwierdza mowca, że w roku, w którym się pojawiają nawoływania do oszczędności ogólnej, nie odezwał się ani jeden głos, domagający się *status quo* w budżecie funduszu szkolnego, owszem pojawiły się głosy za jego podwyższeniem. (*Oklaski i brawa.*)

Na tem zakończono dyskusję ogólną.

W dyskusji szczegółowej zabrał głos p. Siczynski użalając się na to, że w pewnej miejscowości wstawiono w budżet miejscowy relutum dla duchownego poza miejscem szkoły, dla tego obrządku, którego dzieci w tej miejscowości nie było. Stawia zatem rezolucję zrywającą Radę szkolną krajową, aby za zgodą ordynaryatów poleciła okręgowym Radom szkolnym wstawiać w budżet miejscowy relutum na podwoje dla duchownych z poza miejsca szkoły tylko w takich wypadkach, gdy liczba dzieci tego obrządku przynajmniej 5 wynosi we wszystkich klasach.

Wiceprezydent Rady szkolnej krajowej poseł Bobrzyński, zwraca uwagę na to, że organizacya nasza szkolna oddaje zarząd sprawami szkół ludowych Radom szkolnym okręgowym, które mogą bezpośrednio je znać i zbadać. Wielu skargom, które można słyszeć, już Rada szkolna okręgowa może zapobiedz i na jej posiedzeniach trzeba je podnosić. Jeżeli decyzya Rady okręgowej w danym wypadku nie wydaje się słuszną, należy udawać się do wyższej instancji, ale nie trzeba z jednego lub drugiego wypadku przez generalizowanie wyciągać ogólnych skarg i wniosków, i żądać od Rady szkolnej krajowej zaraz okólników i rozporządzeń.

Sprawozdawca poseł Stanisław Badeni nie sprzeciwia się w zasadzie rezolucji p. Siczynskiego.

W głosowaniu rezolucya ta nie utrzymała się jednak.

P. Merunowicz domagał się wstrzymania uchwalenia rubr. XXIII wydatków „zasiłki na budowę szkół“ — dopóki komisya budżetowa nie przedstawi sprawozdania o jego wniosku co do utworzenia funduszu pożyczkowego na budowę szkół.

Sprawozdawca p. St. Badeni oświadcza, że trudno przypuścić, aby jeszcze w tym roku komisya wystąpiła z wydatniejszą cyfrą na ten cel.

Następnie przyjęła Izba cały preliminarz funduszu szkolnego krajowego zgodnie z wnioskami komisji.

Z powodu spóźnionej pory Izba na wniosek p. Kowalskiego uchwaliła zamknięcie posiedzenia.

(XV posiedzenie, 3 sesji, VI peryodu).

Lwów, 29 marca.

(§) JE. Marszałek krajowy ks. Sanguszko o godz. 10 min. 35, zagaja posiedzenie.

Obecnych 81 posłów. Między innymi ks. biskup przemyski Solecki.

Urlop otrzymał p. rektor Balasits, na 1 dzień.

Sekretarz p. Wiktor odczytuje spis petycji, z których ważniejsze podajemy:

Wydz. pow. w Żydaczowie i Nadwórnie, o zapomogi na zasiewy wiosenne dla niektórych gmin powiatu.

Kilkanaście gmin w sprawie, jak wyżej.

Gmina m. Przemysła, o dłuższy termin do spłaty zaciągniętej pożyczki na budowę koszar wojskowych.

Kilkadziesiąt petycji gmin pow. rudeckiego i drohobyckiego, o regulację rzeki Dniestru.

Kilkanaście gmin o pożyczki lub zapomogi na budowę szkół, oraz o przeistoczenie szkół na etatowe.

Oddział Towarzystwa gospodarskiego, o nieuwzględnienie petycji gminy m. Jarosławia o nadanie prawa poboru kopytkowego.

Wydział gospodarczy stacyi klimatycznej w Zakopanem, z podziękowaniem za ulepszenie dróg w Zakopanem, i z prośbą o dalszą opiekę.



Ogółem wpłynęło dotąd 1515 petycji, które odesłano do właściwych komisji.

Przystępując do porządku dziennego, Izba odsyła w pierwszym czytaniu sprawozdania Wydziału krajowego:

1. O eksploatacji torfu w Dublanach, do komisji gospodarstwa kraj.

2. O regulacji górnego Dniestru, do komisji gospodarstwa kraj.

3. Z petycji gminy Puźniki, o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów utrzymania i przewozu z Wiednia Ignacego Garbaczewskiego, do komisji budżetowej.

(Ks. Metropolita obejmuje przewodnictwo).

Z kolei członek Wydziału krajowego p. E. Jędrzejowicz przedstawił sprawozdanie Wydziału krajowego o koncesjach mytniczych.

Izba uchwala bez dyskusji udzielenie koncesji do poboru opłat mytniczych na lat 5, od dnia wejścia w życie uchwały sejmowej:

1. Radzie powiatowej w Ropczycach od mostu powiatowego na rzece Wielopolce.

2. Radzie powiatowej w Dolinie od mostu powiatowego na rzece Siwce przy drodze dojazdowej do dworca kolejowego w Krechowicach.

3. Radzie powiatowej w Starem mieście od mostów na drogach powiatowych Topolnica-Turze i Terszów-Lawrów.

4. Radzie powiatowej w Zółkwi od mostu powiatowego na rzece Racie w Mostach wielkich.

5. Radzie powiatowej w Wieliczce na drodze powiatowej Wielicko-Gdowskiej i od mostu powiatowego na rzece Stradomce pod Zegartowicami.

6. Radzie powiatowej w Mościskach na drodze powiatowej Hodyńsko-Samborskiej i od mostów powiatowych na rzece Wiszni w Podgaci i Słomiance.

7. Radzie powiatowej w Brzozowie na drogach powiatowych Brzozowsko-Rymanowskiej z odnogą do Krościenka i Brzozowsko-Domaradzkiej.

8. Wydziałom powiatowym w Złoczowie i Kamionce Strumiłowej na rzecz utrzymania drogi bitej Krasne-Gliniany.

9. Obszarom dworskim: w Gumniskach, Nielepkowicach i Gniewcznie trynieckiej, od przewozów.

(Ks. Marszałek obejmuje napowrót przewodnictwo).

Z porządku dziennego nastąpiło ustne sprawozdanie komisji budżetowej o pomocy dla ludności dotkniętej zeszłorocznym nieurodzajem. Sprawozdawca poseł Scipio.

Sprawozdawca oświadcza, że komisja budżetowa, po dokładnym rozpoznaniu wszystkich aktów dochodzenia rozmiarów klęski dotyczących, przedkłada Sejmowi następujące sprawozdanie:

Od miesiąca listopada r. z. zaczęły nadochodzić do Wydziału krajowego przedstawienia o groźnym stanie, przepowiadającym klęskę głodową w zachodniej części Galicji z powodu nieurodzaju kartofli i żyta. W grudniu zażądał Wydział krajowy od komitetu Towarzystwa rolniczego w Krakowie, szczegółów o rozmiarach nieurodzaju, który to komitet wykazał sprawozdaniem swoim 15 powiatów, w których nieurodzaj dotkliwie daje się uczuć, tak przez brak żywności, jak przez brak ziarna na zasiew. Upraszał zarazem komitet: 1) o obniżenie kosztów transportu kolejowego do zagrożonych okolic, 2) dostarczenie na wiosnę ziemniaków do sadzenia, 3) zarządzenie robót publicznych dla dostarczenia ludności zarobku.

Podobne przedstawienia i petycje gmin oraz Reprezentacji powiatowych, nadesłane do Wiednia z wielu krajów Monarchii, spowodowały uchwalenie ustawy państwowej, przeznaczającej ze Skarbu Państwa 360.000 zł. na niesienie pomocy ludności w prowincjach niedostatkiem dotkniętych.

Z początkiem lutego r. b. miał Wydział krajowy zadanie udatnione, skoro przybył Skarb Państwa i c. k. Władze rządowe jako czynniki w ewentualnej akcji pomocniczej.

Wspólna konferencja przy osobistym udziale JE. Pana Namiestnika, odbyła się dnia 19 lutego.

Wiadomości, zebrane przez c. k. Namiestnictwo ze sprawozdań Starostów i materyały, będący już w aktach Wydziału krajowego, dały wówczas wyczerpujący prawie obraz położenia. Postanowiono więc z zasobów pieniężnych, jakimi rozporządzano, w granicach uchwalonych już robót publicznych, przyspieszyć takowe i zarządzić je w powiatach nieurodzajem dotkniętych.

Po zebraniu się nareszcie Sejmu na bieżącą sesję zaprosił J. E. książe Marszałek wszystkich posłów z zagrożonych okolic na konferencję, a biorący w niej udział J. E. P. Namiestnik, oświadczył zebranym, że z uchwalonej przez Radę Państwa kwoty 360.000 zł., otrzyma Galicja około 50.000 zł., jeżeli Sejm odpowie kwotę na te cele uchwały, a oświadczył zarazem, że starostowie otrzymali polecenia, ażeby wspólnie z prezesami Rad powiatowych zainicjowali i zorganizowali miejscową akcję pomocniczą.

Konferencja ta poselska stwierdziła i uzupełniła sprawozdania komitetu Towarzystwa rolniczego w Krakowie, równie jak wszystkie relacje Wydziałów powiatowych.

Do znaczących, także stan rzeczy określających dowodów, zaliczyć należy petycje przez posłów wnoszone, a w liczbie stukiludziesięciu przez Sejm komisji budżetowej przydzielone.

Klęska nieurodzaju w r. 1891 domaga się zatem koniecznie i bezwarunkowo pomocy ze strony kraju.

Nie przybrała ona tych rozmiarów jak w roku 1889, bo nie jest tak powszechna i nie objęła całego kraju, lecz dorównywa klęsce ówczesnej w powiatach w roku zeszłym dotkniętych; w tych zaś jest pomoc niezbędna. — Komisja budżetowa zgodnie zatem z wnioskiem Wydziału krajowego proponuje Sejmowi wstawienie do wydatków funduszu krajowego na rok 1892 kwoty zł. 100.000, nie może jednak komisja podzielać tego przekonania, żeby przeważna część tej sumy miała być użytą jako pożyczki na zasiewy, z przeznaczeniem mniejszej części na zapomogi bezzwrotne lub na roboty publiczne. — Całą sumę w mowie będącą, proponuje komisja użyć na pożyczki bezprocentowe przy ustanowieniu dogodnych warunków spłaty.

Załatwiając tym sposobem i poniżej wyszczególnionymi wnioskami sprawozdanie Wydziału krajowego oraz wnioski, interpelacje i petycje wniesione do Izby od początku trwania bieżącej sesji, komisja budżetowa, widząc w nader częstych wnioskach i prośbach, przydzielonych jej do załatwienia, powtarzające się bezprzestannie w mniejszych lub większych rozmiarach apelacje do funduszu krajowego, spowodowane coraz bardziej spadającymi na ludność klęskami nieurodzaju, ku czemu i względy klimatyczne niekorzystnie się przyczyniają; śledząc te objawy, mniema komisja, iż wskazaniem by może było uorganizować możliwość środków zaradczych, mogących być na zawołanie w każdej niemal miejscowości. — Środkiem takim mogą być spichlerze, zaopatrywane własną zapobiegliwością ludności, którą jednak pouczyć i pokierować trzeba. — Odsosne polecenie dla Wydziału krajowego przedkłada komisja Sejmowi do uchwały.

Ze względu wreszcie na tę ważną okoliczność, że nieobsianie i nieobsadzenie znaczniejszych obszarów ziemi przez brak ziarna i kartofli, stałoby się ekonomiczną klęską rolniczą na czas dłuższy niż rok jeden, przedkłada komisja do uchwały Sejmowi rezolucję, wzywającą Rząd do dalszej jeszcze materyjalnej pomocy. — Komisja budżetowa wnosi przeto — aby Sejm uchwalił:

1) Sejm otwiera Wydziałowi krajowemu kredyt w wysokości zł. 100.000 dla przyjęcia w pomoc ludności dotkniętej nieurodzajem w r. 1891.

2) Upoważnia się Wydział krajowy do użycia tej kwoty na pożyczki bezprocentowe dla powiatów, względnie dla gmin za poręką powiatów, w celu dostarczenia ludności funduszu na zakupno kartofli i ziarna na zasiewy wiosenne.

3) Pożyczki te, udzielone powiatom i gminom, zwrócone być mają do funduszu krajowego ratami w przeciągu lat trzech, poczynając od 1 października r. 1893.

4) W budżet na rok 1892 wstawia się do rubr. XVII wydatków na cel powyższy 100.000 zł.

5) Sejm wzywa c. k. Rząd, by dla niesienia pomocy ludności, dotkniętej w Galicji klęską głodu i nieurodzaju w roku 1891, przeznaczył jeszcze dodatkowo najmniej 100.000 zł.

6) Poleca się Wydziałowi krajowemu zbadanie i rozpoznanie, — jakie istnieją spichlerze zbożowe w gminach wiejskich i małopolskich, oraz jak są zaopatrywane i zarządzane; dalej, czy nie należałoby spowodować zakładania nowych, w miejscach, gdzie spichlerzy nie ma; jakie byłyby wreszcie kroki do przedsięwzięcia i wprowadzenia, ażeby te instytucje należycie funkcjonowały i odpowiadały miejscowym potrzebom, mogącym zapobiegać w przyszłości objawom głodowym i takowe łagodzić. — Odsosne sprawozdanie przedłoży Wydział krajowy Sejmowi na następnej sesji.

7) Petycje wszystkie, odnoszące się do klęski nieurodzaju roku 1891, przydzielone już komisji budżetowej i jeszcze w tej sesji Sejmu wpłynąć mogące, odstępuje się Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

P. Klemensiewicz wnosi poprawkę do punktu 2, wniosku komisji, aby z kwoty 100.000 zł., przeznaczono 20.000 zł. na zasilenie akcji pomocniczej po powiatach dla dotkniętych głodem.

P. Kramarczyk jest zdania, że kraj nasz biedny więcej na akcję pomocniczą dać nie może jak 100.000 zł., powinniśmy zatem odnieść się do Rządu o wydatniejszą pomoc w tym względzie. Mowca stawia poprawkę, aby wezwał Rząd do udzielenia 100.000 zł. na bezprocentowe pożyczki, oraz 100.000 zł. na zasiłki bezzwrotne, wreszcie aby kwotę 100.000 zł. z funduszu krajowego udzielić się mającą, rozdzielić na dwie połowy i

udzielić 50.000 zł. na bezzwrotne zapomogi a 50.000 zł. na bezprocentowe pożyczki.

P. Abrahamowicz oświadcza się za wnioskiem komisji budżetowej, a ponieważ jego myśl przewodnia w tej sprawie się utrzymała, przeto poczuwa się do obowiązku zaznaczyć swe stanowisko.

Mowca nabrał tego przekonania, że bezzwrotne zasiłki są tylko jałmużną, która nie przynosi żadnej korzyści obdarzonemu, a obciąża fundusz krajowy. Zapomoga w mafiej kwocie udzielona, rozdziela się między poszczególne członków gminy na datki kilkudziesięciocentowe, zatem takie datki nie mogą stanowić pomocy. Natomiast uboga ludność, która żadnej pomocy nie otrzymała, musi się przyczyniać w formie dodatków do podatków na pokrycie sumy przeznaczonej na zapomogi.

Mowca podnosi następnie, że akcję pomocniczą powinny zainicjować czynniki miejscowe, a przede wszystkim Rady powiatowe. Zasiłek z funduszu krajowego powinien być użyty na pożyczki na zasiewy dla gospodarzy, a wówczas będzie ten fundusz jedynie racjonalnie użyty.

Pos. Popowski dowodzi, że nie ma nic gorszego, jak wiązać ręce władzy wykonawczej; żąda przeto, aby zamiast punktu 2go komisji budżetowej, zostawić punkt 2gi Wydziału krajowego, t. j. upoważnienia Wydziału krajowego, aby za pośrednictwem Wydziałów powiatowych użył tej kwoty przeważnie na bezprocentowe pożyczki na zasiewy, wyjątkowo zaś na zapomogi bezzwrotne, albo na dostarczenie zarobku. Prosi również aby Wydział krajowy, zaraz po uchwaleniu zapomogowej sumy, przystąpił zarazem do rozdziału tej sumy, gdyż potrzeba jest istotnie nagle.

Pos. Huryk popiera wnioski p. Kramarczyka, podnosząc, że i we wschodniej części kraju głód mocno dokucza i akcja pomocnicza powinna obejmować także Wschodnią Galicję.

Pos. Romanowicz oświadcza, że gdyby Sejm obecny obradował w listopadzie, lub w grudniu, wówczas proponowałby użycie funduszu zapomogowego na roboty publiczne.

Nie ma wątpliwości, że na ten cel użyta pomoc byłaby najkorzystniejszą; ponieważ jednak obradujemy w miesiącu marcu, tylko bezprocentowa pożyczka na zasiewy a wyjątkowo zapomoga bezzwrotna dla dostarczenia zarobku jest właściwą. Mowca przyznaje słusność wywodom p. Abrahamowicza, iż akcja pomocnicza powinna przede wszystkim być zainicjowana przez czynniki lokalne, — cóż jednak zrobić w podobnym wypadku? Oto z powiatu myślenickiego otrzymał Wydział krajowy telegraficzną wiadomość, że tam głód już daje się silnie we znaki. Mowca prosi, aby Sejm zbytecznie nie krępował działalności Wydziału krajowego, Wydział tylko w tych wypadkach bowiem pospieszy z pomocą, gdzie zainicjowana zostanie pomoc lokalna. W końcu żąda mowca, aby petycji o zapomogi nie przekazywano Wydziałowi krajowemu, ale wprost uchwalono przejście nad nimi do porządku dziennego. Skoro bowiem Wydział krajowy nie otrzymuje na zapomogi funduszu, zbytecznym jest przekazywanie Wydziałowi petycji.

Mowca podnosi wnioski Wydziału krajowego, a ostatecznie oświadcza się również za wnioskiem p. Klemensiewicza.

P. Midowicz popiera wniosek p. Klemensiewicza.

P. Scipio popiera wnioski komisji, a nadto przyjmuje imieniem komisji część wniosku p. Kramarczyka: uchwalenie rezolucji do Rządu, aby przyszedł z pomocą 200.000 zł., zaś imieniem własnym zgadza się z poprawką p. Popowskiego.

W głosowaniu utrzymały się wnioski komisji z poprawkami pp. Popowskiego i Kramarczyka co do uchwalenia rezolucji do Rządu.

Z porządku przystąpiono do sprawozdania komisji prawniczej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie zmiany sejmowej ordynacji wyborczej i statutu krajowego. Sprawozdawca poseł Fruchtmann.

Do powzięcia uchwał w tej sprawie potrzebny jest komplet wzmocniony 114 posłów.

P. St. Badeni oświadcza, że obrady bez skonstatowania ilości obecnych posłów mogą się rozpocząć przy mniejszym komplecie, a tylko przy powzięciu uchwał potrzebny jest komplet 114 posłów. Jakkolwiek obecnie brak może 2 do 3 posłów, to mogą jeszcze nadejść przed przystąpieniem do głosowania.

Ks. Marszałek podziela te zapatrywania — przystąpiono tedy do rozpraw.

Komisja wnosi 2 projekty do ustaw zmieniające sejmową ordynację wyborczą i statut krajowy, w tym kierunku, iż przynajmniej głosy w Sejmie: rektorowi szkoły Politechnicznej we Lwowie i prezesowi Akademii umiejętności w Krakowie; następnie powiększenie liczby posłów z miast Lwowa o dwóch, zaś z Krakowa o jednego.

Komisja wnosi nadto, aby zaraz po ogłoszeniu niniejszej ustawy, przeprowadzone zostały wybory uzupełniające 2 posłów ze Lwowa i 1 posła z Krakowa, a mandaty posłów, wybranych przy tych wyborach trwać mają do końca obecnego VI peryodu wyborczego Sejmu.

W ogólnej dyskusji zabrał głos poseł Rożankowski, oświadcza się przeciw projektowanej zmianie ustawy, ale z tych zasadniczych względów, że uważa potrzebę przeprowadzenia zmiany całej ordynacji wyborczej w kurii mniejszej własności.

Mowca stawia wniosek polecenia Wydziałowi krajowemu, aby na następnej sesji sejmowej przedłożył projekt zmiany całej ordynacji wyborczej, na zasadzie powszechnego prawa głosowania, a co najmniej na zasadzie zastępstwa interesów przy równomiernym uwzględnieniu wszystkich kurji.

Wniosek ten nie uzyskał jednak nawet poparcia.

P. Szeliski wnosi, aby prawo wyboru osobnego posła przyznano również miastu Brzeżanom.

P. Antoniewicz popiera wywody p. Rożankowskiego.

P. Wojciech Dzieduszycki podnosi, że miasta Lwów i Kraków posiadają taką sumę inteligencji, mają tak starą polityczną tradycję, odgrywały znakomitą rolę w dziejach narodu, i wybierały zawsze dzielnych posłów. Mowca popiera wnioski komisji.

Po krótkim przemówieniu sprawozdawcy p. Fruchtmanna w obronie wniosków komisji, skonstatował ks. Marszałek, iż w Izbie jest 116 posłów, zatem komplet jest dostateczny.

W dyskusji szczegółowej zabrał głos komisarz rządowy, radca Dworu hr. Łoś:

Przed powzięciem uchwały pozwolę sobie w kilku słowach zaznaczyć stanowisko c. k. Rządu w tej sprawie.

Co do wniosku o przyznanie głosu wirylnego w Sejmie krajowym rektorowi szkoły Politechnicznej we Lwowie i prezesowi Akademii umiejętności w Krakowie, — to jakkolwiek c. k. Rząd nie zapoznaje wysokiego znaczenia i powagi naukowej, jakich te instytucje używają, nie uznaje w ogóle większej liczby głosów wirylnych w Sejmie krajowym za wskazane. Jeżeli w swoim czasie przyznany został głos wirylny rektorom uniwersytetów, to pochodzi ztąd, że uniwersytety nasze mają za sobą przeszłość wiekową i znaczenie historyczne. W braku tych względów historycznych, nie ma właściwej podstawy do ocenienia, czy i które żądania, wychodzące także od innych szkół wyższych i zakładów naukowych, winny być uwzględnione lub nie. Nadto zachodzi obawa, że przez przyznanie głosów wirylnych zostanie przeniesiona walka stronnictw politycznych do odnośnych korporacji i instytucji ze szkodą dla naukowych ich interesów, a wybór rektora, względnie prezesa odbywać się może pod wpływem akcji politycznej.

Co się tyczy wniosku o pomnożenie liczby posłów z miast Lwowa i Krakowa, to w ogóle tylko zaznaczyć mogę, że c. k. Rząd nie mógłby użyć poparcia takiej reformy sejmowej ordynacji wyborczej, która by się opierała jedynie na liczebnej porównaniu ilości mieszkańców względnie uprawnionych w pojedynczych grupach do wyboru — z jednej, a wysokości opłacanych z drugiej strony — z pominięciem wszelkich innych zasadniczych podstaw, które na skład Reprezentacji kraju wpływ wywierają a w szczególności z pominięciem interesów społecznych i ekonomicznych kraju, które w swoim czasie przy ułożeniu krajowej ordynacji wyborczej za podstawę wzięte zostały.

P. Romanowicz staje w obronie projektu komisyjnego.

P. Chrzanowski zaznacza, że od pierwszej chwili życia konstytucyjnego podnoszą się ustawicznie głosy potrzeby powiększenia liczby posłów z miast.

P. Weigel popiera również wnioski komisji.

Przystąpiono do głosowania imiennego.

Ks. Marszałek skonstatował następnie, że głosowało 108 posłów; za wnioskami komisji oświadczyło się 97, zaś przeciw 11 posłów; — okazało się zatem, że brak w Izbie do potrzebnego kompletu 6 posłów. Wskutek tego sprawa zmiany ordynacji spadła z porządku dziennego.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej z przedłożenia Wydziału krajowego w przedmiocie budowy pawilonu chirurgicznego przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie. Sprawozdawca poseł Czyżewicz.

Komisja wnosi: Na przeniesienie budynków gospodarskich, oddziału zakaźnych, lodowni i trupałni i t. d. przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie wstawia się do budżetu powyższego szpitala na rok 1892 do Rubr. XI wydatków pod poz. 49 b. „nadzwyczajne, punkt 3, kwotę 13.200 zł.

Wniosek przyjęto bez dyskusji.



# GOSPODARSTWO I HANDEL

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji budżetowej z petycji gminy m. Tarnowa o wypłatę połowy kosztów budowy kanału dla szpitala powszechnego w Tarnowie. — Sprawozdawca poseł Czyżewicz.

Komisja wnosi:

Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zbadał, czy kanał zawałony, którego szpital w Tarnowie używał, był kosztem tegoż szpitala wybudowany, czy był wyłączną tegoż szpitala własnością i czy tenże był obowiązany kanał ten własnym kosztem utrzymywać i naprawiać, oraz aby rezultat tego badania na następującej sesji przedłożył.

Pos. Rogoyski wniosł, aby Sejm pozwoił szpitalowi wstawić do budżetu kwotę 2041 zł. jako zwrot połowy kosztów restauracji kanału należących się m. Tarnowowi.

Pos. Pietruski jest zdania, że Wydział krajowy powinien zbadać wniosek p. Rogoyskiego i następnie przedstawić Sejmowi wniosek.

Pos. Rutowski popiera pretensje m. Tarnowa i wnosi, aby petycję odesłano do Wydziału krajowego, by tenże na obecnej sesji zdał w tym przedmiocie sprawę.

P. Kozłowski Włodzimierz uznaje w zasadzie potrzebę budowy kanału, ale zarazem konstatuje, że tutaj chodzi o wydatek obciążający budżet, zatem należałoby odesłać sprawozdanie do komisji budżetowej dla zbadania poruszonych przez posła Rogoyskiego kwestyj.

P. Hoszard wyjaśnia, przez jakie stadya sprawa ta w Wydziale krajowym przechodziła.

P. St. Badeni podnosi, że sprawa jest niedojrzała, i dlatego komisja wnosi odesłanie sprawy do Wydziału krajowego do zbadania.

Po przemówieniu sprawozdawcy, uchwalono wniosek komisji.

P. Okuniewski wniosł, aby posiedzenie dzisiejsze zamknięto, — wniosek ten jednakowoż nie utrzymał się.

Z porządku nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej z petycji Wojciecha Klempka, o zezwolenie na ratalną spłatę szpitalowi św. Łazarza w Krakowie kosztów kuracji za syna, i uwolnienie od płacenia kosztów leczenia w zakładzie dla obłąkanych w Kulparkowie. Sprawozdawca poseł Czyżewicz.

Komisja wnosi: Przyzwolone przez Wydział krajowy spłacenie, w 4 ratach kwartalnych, kosztów kuracji Sebastjana Klempki, szpitalowi św. Łazarza w Krakowie należnych, w kwocie 213 zł. 60 ct. przyjmuje się do wiadomości, i poleca resztę kosztów kuracji, należnych z tego samego tytułu zakładowi obłąkanych w Kulparkowie, w kwocie 866 zł. 40 ct. w drodze łaski odpisać, i do pokrycia na fundusz krajowy przynieść.

Wniosek przyjęto bez rozpraw.

Z porządku przystąpiono do sprawozdania komisji gminnej o petycji gminy miasta Brzozowa o zezwolenie na pobór opłaty od konsumpcji piwa w wysokości 1 zł. od hektolitra piwa na przeciąg lat 10. Sprawozdawca poseł Dworski.

Komisja nie mając pewności, czy zachodzi konieczna potrzeba zaprowadzenia opłaty gminnej od konsumpcji piwa, i gdy wydatki na budowę szkół i rzeźni w petycji poszczególnione, nie są w budżecie na rok 1891 umieszczone, ani też budowa onych nie została jeszcze przez Radę gminną uchwalona, wnosi, aby Sejm przeszedł nad powyższą petycją gminy miasta Brzozowa do porządku dziennego.

Wniosek przyjęto.

Nastąpiło sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku Wydziału krajowego nad petycją gminy Jabłonowa, względem ustanowienia nowego sądu powiatowego z siedzibą w Jabłonowie. Sprawozdawca poseł Żywiecki.

Komisja wnosi, aby Sejm zwrócił Wydziałowi krajowemu sprawozdanie jego z dnia 13 października 1892, względem udzielenia opinii Sejmowi, co do potrzeby uznania ustanowienia nowego sądu powiatowego w obrębie c. k. Starostwa kołomyjskiego z siedzibą w Jabłonowie, do dokładnego zbadania tej potrzeby i życzenia gmin, do tego sądu przydzielić się mających i przedłożenia ponownego sprawozdania Sejmowi.

P. Okuniewski wniosł, aby sprawozdanie komisji prawniczej zwrócono na powrót do komisji dla merytorycznego załatwienia.

Po przemówieniu sprawozdawcy, podniósł p. Okuniewski, że nie ma kompletu w Izbie.

Ks. Marszałek konstatuje, że rzeczywiście nie ma kompletu i dla tego zamyka posiedzenie o godz. 3 po południu, zawiadamiając, iż JE. Janowi Tarnowskiemu udzielił 6-dniowego urlopu.

Następne posiedzenie jutro, we środę, o godz. 10 rano.

**Spółka udziałowa dla przemysłu naftowego w Galicyi** odbyła dnia 28 marca b. r. Walne Zgromadzenie, na którym uchwalono zapadający na dniu 1 kwietnia b. r. kupon dywidendowy od każdego udziału wypłacać po 30 zł. Ze sprawozdania przedłożonego przez Dyрекcyę okazuje się, że Spółka rozwija się pomyślnie i obejmuje coraz szerszy zakres działania. Wedle przedłożonego sprawozdania posiada Spółka obecnie udziały w 23 szybach, z których najwydatniejszy jest szyb Nr. 12 w Potoku, własności p. Edmunda Łozińskiego.

**Wiedeń, 29 marca. (Telegram Gazety Lwowskiej).**

Na wczorajszy targ przypędzono bydła rzeźnego: 3249 sztuk opasowego, — z paszy i 336 sztuk chudego.

Razem 3585 sztuk.

Pomiędzy temi z Galicyi przypędzono 338 sztuk opasowych, — sztuk z paszy i 13 sztuk chudych, z Bukowiny 22 sztuk bydła opasowego.

Ogółem przypędzono 626 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia, a z Galicyi 82 mniej.

Ceny podniosły się z początku o 50 ct. do 1 zł., później były takie same jak w zeszłym tygodniu.

Nie sprzedano 63 sztuk.

Placono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 53 zł. — ct. do 57 zł. — ct., za towar przedni po 58 zł. — ct. do 59 zł. — ct., wyjątkowo po 63 zł. — ct. do — zł. — ct., węgierskie woły opasowe po 51 zł. — ct. do 59 zł. — ct., za towar przedni 60 zł. — ct. do 63 zł. — ct., wyjątkowo po 64 zł. — ct. do — zł. — ct.; z innych krajów koronnych woły opasowe po 54 zł. — ct. do 59 zł. — ct., za towar przedni po 60 zł. — ct. do 64 zł. — ct., wyjątkowo po 65 zł. — ct. do — zł. — ct.; krowy po 22 zł. — ct. do 34 zł. — ct.; stadniki po 25 zł. — ct. do 36 zł. — ct.; bawoły po 22 zł. — ct. do 28 zł. — ct. za 100 klg. żywej wagi.

Bydło chude po 38 zł. do 109 zł. za sztukę.

## OSTATNIA POCZTA

Piszą z kół watykańskich. W dzień urodzin Papieża hr. Revertera, ambasador austriacko-węgierski przy Stolicy św., miał posłuchanie u Ojca św. i doręczył mu własnoręczny list Najj. Cesarza Franciszka Józefa. W liście tym Monarcha składa serdeczne powinszowania Ojcu św. i życzy mu gorąco, aby przy pomocy Opatrzności doznał szczęśliwie swego biskupiego jubileuszu i obchodził go ku radości całego świata katolickiego. Dalej dziękuje za pieczę, okazaną Kościołowi w Austrii i Węgrzech, i prosi, by raczył nadać kardynalski kapeluszy trzem dostojnikom tych krajów, ażeby Monarchia austro-węgierska była odpowiednio reprezentowana w św. Kolegium.

Na ten list Ojciec św. już odpisał i oznajmił Monarsze Austro-Węgier, że gotów jest na przyszłym konsystorzu w czerwcu zamianować kardynałami trzech kościelnych dostojników z Monarchii austro-węgierskiej.

Z Berlina donoszą, iż w następstwie złożonego w obu Izbach Sejmu pruskiego oświadczenia, że rząd widzi się zniewolonym cofnąć wypracowany przez hr. Zedlitz'a projekt ustawy szkolnej, centrum postanowiło głosować w trzecim czytaniu etatu przeciwko pozycji, obejmującej 2 miliony marek na budowę nowej korwety krzyżowej, gdy tymczasem w pierwszym czytaniu, które się odbyło przed przesileniem, głosowało za tym wydatkiem. Polacy natomiast uchwalili i teraz także popierać żądany kredyt.

Tygodnik *Woschod* donosi, że p. White, delegat hr. Hirscha, przybył do Petersburga głównie w celu starania się o wstrzymanie na czas pewien prądu emigracyjnego w ogóle, a emigracji do Argentyny w szczególności.

Ojciec święty przyjmował w tych dniach komisję, kierującą urzędem na całym katolickim świecie jego biskupiego jubileuszu. Komisja ta podała mu do zatwierdzenia ułożony przez siebie program. Podług niego, pielgrzymki z całego świata, przybývające do Rzymu z życzeniami i darami, zaczęły się 15go października b. r., a trwać będą do 30 kwietnia 1893 r. Wielka narodo-wa pielgrzymka włoska przybędzie w lutym.

Książę Władysław Zaleski, obrany delegatem apostolskim w Kalkucie, w Indyach, ma niebawem przybyć do Rzymu dla otrzymania biskupiego święcenia i arcybiskupstwa *in partibus infidelium*.

Włoska Izba deputowanych obraduje nad projektem ustawy o kolejach żelaznych. Na ostatnim posiedzeniu przewodcy opozycji, deputowani Crispi, Zanardelli i kilku innych deputowanych, opuścili salę posiedzeń przed głosowaniem, czem przyspieszyli rozstrzygnięcie, bo Izba w tajnym głosowaniu przyjęła projekt ustawy 175 głosami przeciw 20.

W Izbie francuskiej przedmiotem dyskusji były ostatnie skandale w kościołach. Podczas dyskusji zabrał po raz pierwszy głos monsignor d'Hulst; mówił namiętnie i gwałtownie. Po mowie prezesa ministrów Loubeta zawotowano porządek dzienny, wyrażający zaufanie rządowi.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Wiedeń, 29 marca. (Tel. prywat.)** Ministerstwo oświaty odesłało protest Rady miejskiej w Pradze przeciwko zakazowi obchodu uroczystości „Komeński'ego“, z uwagą, że nie może cofnąć powziętych zarządzeń.

**Wiedeń, 29go marca. (Tel. prywat.)** Wieść, jakoby Szyszmanow, rzekomy zabójca Wulkowicza, powrócił do Konstantynopola, jest nieprawdziwą.

**Czerniowiec, 29 marca. (Tel. prywat.)** Rokowania pomiędzy właścicielami wielkich posiadłości ormiańsko-polskimi a rumuńskimi, względem wyborów do Sejmu, zostały odroczone do czwartku. Zapewne przyjęta zostanie zasada równości mandatów, po otrzymaniu od ruskich właścicieli wielkich posiadłości jeden mandat.

**Berno, 29 marca.** W Sejmie komisarz rządowy, odpowiadając na interpelację w sprawie zakazu uroczystego obchodu trzecie-setnej rocznicy urodzin Komeńskiego, oświadczył, iż Rząd nie ma nic przeciw obchodowi w ramach obowiązujących przepisów; co się tyczy jednak uroczystości w szkołach, to pod tym względem wydano specjalne zarządzenia. Tylko w męskich i żeńskich seminariach nauczycielskich mogą się odbywać odpowiednie obchody, jednak bez znamion uroczystych. Dla władz, wydających podobne postanowienie, była decydująca ta okoliczność, iż młodzież szkolna nie ma jasnego pojęcia o istotnym znaczeniu Komeński'ego. Odnosne zarządzenia nie mają bynajmniej cechy wyjątkowej, a tem mniej są skierowane przeciw pewnej narodowości.

Sejm przyjął ustawę krajową w sprawie przyznania pewnych ułatwień przy budowie domów dla ludności robotczej.

**Praga, 29 marca.** W komisji ugodowej przemawiali wczoraj Młodoczesi: Herold, Juliusz Gregr, Trojan, Staroczech Fischer, członek wielkiej posiadłości hr. Bouquoy, wreszcie niemiecko-liberalny poseł Hallwich, który domagał się, aby Rząd przystąpił zupełnie samodzielnie do odgraniczenia i nowego zorganizowania okręgów sądowych. Hr. Bouquoy położył na to nacisk, że wielka posiadłość stara się działać w tym duchu, aby żadnemu stronnictwu nie stała się krzywda i dzisiaj jeszcze trwa przy ugodzie w przypuszczeniu, że obie narodowości zgodzą się na nią. Na tem przerwano posiedzenie.

**Tryest, 29 marca.** Aresztowano tu pewnego robotnika włoskiego, przybyłego parowcem *Lloyda* z Grecyi, w którego posiadaniu znaleziono ośm naboju dynamitowych. Oddano go sądowi pod zarzutem przekroczenia przepisów o używaniu dynamitu.

**Berlin, 29 marca. *Freisinn. Ztg.*** dowiaduje się z wiarogodnego źródła, iż podczas ostatniego przesilenia ministerjalnego, minister Bötticher oddał swą tekę cesarzowi do dyspozycji. Monarcha nie przyjął dymisji, a p. Bötticher pozostanie nadal na dotychczasowym stanowisku.

**Berlin, 29 marca. *Nat. Ztg.*** donosi, że minister rolnictwa, Heyden, wkrótce ustąpi, a tekę rolnictwa obejmie hr. Eulenburg. Wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia.

W Izbie panów przez gabinetu hr. Eulenburg, złożył zupełnie takie same oświadczenie, jak w Izbie deputowanych. — (Oświadczył on mianowicie, iż z powodu wywołanych projektem nowej ustawy szkolnej jaskrawych kontradykcji, niemniej ze względu na to, że nie można obecnie oczekiwać zadowalającego wyniku w tej sprawie, rząd zręka się dalszych nad nią narad, zastrzegając sobie podniesienie jej przy innej sposobności.)

Ze strony konserwatywnych wypowiedziano ubolewanie, że rząd widział się zniewolonym do podobnego oświadczenia.

**Berlin, 29 marca.** W Izbie panów Sejm pruskiego oświadczył nowy minister wyznań i oświaty, iż niezrozumiałym mu jest zarzut, jakoby przez cofnięcie ustawy szkolnej, szkoła miała być pozbawiona chrześcijańsko-konserwatywnego charakteru. Szkoła ludowa opiera się na konstytucyi, a mowca stoi na stanowisku pozytywnego wyznania, z którem nie da się pogodzić nietolerancya, małoduszność i fanatyzm. W tem to stanowisku upatruje mowca rękojmię dla utrzymania nadal poręczonej konstytucyą równości szkół.

**Berlin, 29 marca.** Komisja budżetowa parlamentu niemieckiego uchwaliła wszystkimi głosami przeciw dwóm kredyt dodatkowy, w sumie 9,643.400 marek, tytułem pierwszej raty, na budowę kolei strategicznych.

**Paryż, 29 marca.** Prefekt policji, odpowiadając w radzie municypalnej na interpelację co do ostatnich zamachów dynamitowych, oświadczył, że wszyscy sprawcy kradzieży dynamitu i zamachu na bulwarze *Saint Germain*, zostali, z wyjątkiem dwóch, aresztowani. Co się tyczy wybuchu w domu przy *Rue de Clichy*, to oświadczył prefekt policji, że mieszkańcy tego domu nie otrzymali żadnych listów z pogrozkami, skutkiem czego nie było powodu do szczególniejszego nadzoru nad tym domem.

**Paryż, 29 marca.** Izba deputowanych obradując wczoraj nad kredytami uzupełniającymi, uchwaliła 280 głosami przeciw 252 gł., odczytać do dnia dzisiejszego dyskusję nad kredytami ministerstwa wojny. Uchwała ta zapadła wbrew żądaniu Freycinet'a, który domagał się natychmiastowych obrad.

**Paryż, 29 marca.** W Izbie deputowanych uczynił Emil Ferry wniosek nagły, aby szkody, rządzone zamachami dynamitowymi, były wynagrodzone ze skarbu państwowego. Minister Loubet poczynił pewne zastrzeżenia i zaprotęstował przeciw manewrowi prasy, usiłującym osłabić stanowisko rządu.

Wniosek nagłości odrzucono 252 gł. przeciw 244 głosom.

**Paryż, 29 marca.** Izba deputowanych przyjęła bez rozpraw projekt ustawy w sprawie karania sprawców zamachów, dokonywanych z pomocą materji wybuchowych.

**Petersburg, 29 marca.** Sąd przysięgłych uwolnił dwóch głównych podżegaczy zaburzeń sierpniowych w Witebsku, w których następstwie spłodowano magazyny zbożowe. Również uwolniono jedenastu dalszych oskarżonych, a 34 skazano na areszt od 3ch miesięcy do 3ch tygodni.

**Bruksela, 29 marca.** Minister spraw zewnętrznych, Chimay zakończył życie.

**Londyn, 29 marca.** Depesza *Timesa* z Paryża oblicza liczbę cudzoziemców, którzy z powodu zamachów dynamitowych w ostatnich dniach opuścili to miasto, na 30 procent ogółu cudzoziemców, którzy tam bawili.

## Telegrafowany kurs wiedeński.

**Wiedeń, 29go marca 1891 r., godz. 1 minut 55.** Akcje kredytowe 309.75, Alp Tow. górnicze 61.60, Węgierskie akcje kredytowe 344.—, Akcje anglo-austriackie 148.—, Akcje banku Union 234.50, Akcje kolei Karola Ludwika 211.—, Akcje kolei Południowej 281.—, Akcje kolei Południowej 85.—, Losy tureckie 37.25, Akcje kolei państwowej 289.50, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 246.—, Akcje kolei węgierskiej Południowo-wschodniej 199.50, Wiedeńskie losy komunalne 158.50 Akcje tytoniowe 164.—, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 104.90, Akcje kolei Elbetał 228.—, Akcje banku dla krajów koronnych 203.50, 4-prc. węgierska renta złota 107.90, Akcje banku związkowego 112.— Rubel papierowy 1.19.75, Węgierska renta papierowa 102.10. Usposobienie spokojne.

**Wiedeń, 29go marca 1891, godzina 10 minut 35.** Akcje kredytowe 309.75 Akcje kolei państwowej 281.—, Akcje tytoniowe 164.—, Akcje austriackie 148.50, Unionbank 235.—, Kola Karola Ludwika — Południowa 85.—, Renta papierowa — 5-prc. galic. hipoteczne obligacje Banku — krajów koronnych — listy zastawne — — galic. obligacje indemnizacyjne — — do — — 4 1/2 prc. listy zastawne banku krajowego 98.50, 4 1/2-prc. pożyczka krajowa z roku 1883 — —, Napoleońskie — — Rubel papierowy — —, 4-prc. węgierska renta złota — — za 100 marek 58.10, Usposobienie spokojne.

**Telegramy zbożowe z dnia 28 marca 1891 r.** Wiedeń: okowita per 10.000 litr procent 19.75 do 20.— zł. Rudapeszt. Pszenica na wiosnę 19.91 do 19.93 zł.

Odpowiedzialny redaktor: Adam Kreschowiecki.



**Nadestane.**

**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 3  
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i  
monety po najdokładniejszym kursie  
dziennym.

Zlecenia z prowiny wykonywa niezwłocznie  
bez doliczenia prowizji i poleca się szczególnie  
świątecznym urzędem depozytowym na prowiny do  
jak najrzetelniejszego przeprowadzania wszelkich  
transakcyj w zakresie bankowy i w ekslerski weho-  
dzających. 179

Główna reprezentacja dla Galicyi największego  
i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń  
na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842.

Osobom, które bądź z usposobienia  
naturalnego, bądź w skutek zajęć zmuszone  
do dłuższego siedzenia, doznają zwykle za-  
twardzenia, usilnie zalecamy użycie **Ziółek  
Chambarda**. Przygotowane jak herbata  
należy zażywać wieczorem, przed pójściem  
do łóżka, a wtenczas przywracają one i regu-  
lują funkcje trawienia, bez potrzeby naj-  
krótszego odrywania się od zwykłych zajęć.  
Skład we Lwowie w aptekach PP. Mikola-  
scha, Wewiorskiego, Ruckera i Sklepińskiego.  
372

**Pociągi kolejowe**

według czasu t. zw. środkowoeuropejskiego  
od 1. października 1891.

**Odechdzą ze Lwowa:**

W kierunku do Stryja:

5.50 rano. Pociąg osobowy do Stryja, Chy-  
rowa, Nowego Sącza, Ławocznego, Mun-

kacsa, Budapesztu, Stanisławowa i Hu-  
siatyna.

10.14 przed południem. Pociąg osobowy do  
Stryja, Chyrowa, Suchy i Stanisławowa.  
7.48 wieczór. Pociąg osobowy do Stryja, Ła-  
wocznego, Munkacsa, Budapesztu, Chy-  
rowa, Suchy, Stanisławowa i Husiatyna.

W kierunku do Czerniowiec:

4.48 rano. Pociąg osobowy do Stanisławowa,  
i Kołomyi.

8.40 przed południem. Pociąg pospieszny do  
Stanisławowa, Czerniowiec, Jass, Bu-  
karesztu i Husiatyna.

3.54 po południu. Pociąg osobowy do Sta-  
nisławowa, Czerniowiec, Jass i Bu-  
karesztu.

9.48 wieczór. Pociąg osobowy do Stanisła-  
wowa, Czerniowiec, Suczawy, i Husia-  
tyna.

W kierunku do Bełzca:

8.49 przed południem. Pociąg mieszany do  
Bełzca i Sokala.

5.40 wieczór. Pociąg mieszany do rawy ru-  
skiej.

**Przychodzą do Lwowa:**

Szlakiem od Stryja:

8.31 rano. Pociąg osobowy ze Suchy, Chy-  
rowa, Stanisławowa, Budapesztu, Mun-  
kacsa, Ławocznego i Stryja.

3.10 po południu. Pociąg osobowy ze Suchy,  
Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i  
Stryja.

11.12 w nocy. Pociąg osobowy z Nowego  
Sącza, Chyrowa Husiatyna, Stanisła-  
wowa, Budapesztu, Munkacsa, Ławo-  
cznego i Stryja.

Szlakiem od Czerniowiec:

6.17 rano. Pociąg osobowy z Suczawy, Czer-  
niowiec i Stanisławowa.

1. 22 po południu. Pociąg osobowy z Bu-  
karesztu, Jass, Czerniowiec, Stanisławowa  
i Husiatyna.

7.23 wieczór. Pociąg pospieszny z Bukare-  
sztu, Jass, Czerniowiec, Stanisławowa  
i Husiatyna.

11.22 w nocy. Pociąg osobowy z Kołomyi  
Stanisławowa i Husiatyna.

W kierunku do Bełzca:

7.50 rano. Pociąg mieszany z Rawy ruskiej  
3.46 po południu. Pociąg mieszany ze Soka-  
la i Bełzca.

Gdy zegar czasu środkowoeuropejskiego wska-  
zuje godzinę 12 to,  
w Czerniowiecach 12.45, we Lwowie 12.35,  
w Podwołoczyska-h 12.44, w Budapeszcie 2.16,  
w Suczawie 12.44, we Wiedniu 12.06,  
w Pradze 11.58 z gar wskazuje.

Plakatów rozkładu jazdy na szlakiach kolei pań-  
stwowych w Galicyi nabyć można na każdej stacyi  
po cenie 6 centów Książeczki w formacie kieszon-  
kowym po 5 ct. za sztukę.

**Pociągi kolejowe**

(podług zegaru lwowskiego)

**Przychodzą do Lwowa:**

Z Krakowa: o godz. 8 min. 50 rano pociąg  
osobowy — o godz. 4 min. 3 po połu-  
dniu pociąg pospieszny — o godz. 7  
min. 15 wieczór pociąg mieszany — o  
godz. 9 m. 28 wieczór pociąg osobowy.

Z Podwołoczysk na dworzec Podzam-  
cze o godz. 2 m. 38 w nocy pociąg mię-  
szany; — o godz. 2 m. 8 po południu  
pociąg pospieszny; — o godz. 7 m. 1  
wieczór pociąg osobowy.

Z Podwołoczysk na dworzec główny  
lwowski o godz. 3 min. 15 w nocy

pociąg mieszany; — o godz. 2 m. 20  
południu pociąg pospieszny; — o godz.  
7 m. 30. wieczór pociąg osobowy.

**Odechdzą ze Lwowa:**

Do Krakowa o godz. 4 m. 20 rano po-  
ciąg osobowy; — o godz. 7 m. 20 ra-  
no pociąg osobowy; — o godz. 2 m.  
28 po południu pociąg pospieszny.  
— o godz. 8 m. 30 wieczór pociąg  
osobowy.

Do Podwołoczysk z dworca Podzam-  
cze o godzinie 10 m. 15 przed południem  
pociąg osobowy — o godz. 4 m. 22  
po południu pociąg pospieszny; — o  
godz. 11 m. 5 w nocy pociąg mieszany

Do Podwołoczysk z głównego dworca o  
godz. 9 m. 50 przed południem pociąg  
osobowy — o godz. 4 m. 11 po połu-  
dniu pociąg pospieszny — o godz. 10  
m. 35 w nocy pociąg mieszany.

**Wystawy i Muzea.**

Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od go-  
dziny 9—1 przed i od g. 3—6 po południu.  
Wstęp: w poniedziałek 50 ct., w inne dni  
20 ct. W niedzielę otwarte od g. 10—1 przed  
połudn. wstęp wolny.

Muzeum Zakładu narodowego im. Ossolińskich od  
godziny 10—1 przed i od 3—5 po południu  
we wtorek i piątek. Wstęp wolny.

Gmach sejmowy codziennie po poprzednim zgło-  
szeniu się u zarządcy gmachu.

Biblioteka uniwersytecka codziennie z wyjątkiem  
dni feryalnych.

Muzeum im. Dzieduszyckich przy ulicy Teatralnej  
L. 18, otwarte dla publiczności w święto i  
niedzielę od godziny 10—11 przed południem,  
we środy i soboty od g. 11—3. Wstęp wolny  
Nieustająca wystawa sztuk pięknych, plac św. Du-  
cha L. 10, I. piętro, otwarte codziennie od g.  
10—4 po południu. Wstęp w dnię po wsze-  
dnie 30 ct., w niedziele i święta 15 ct.

**Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.**

Lwów, dnia 29 marca 1892.

1. Akcje za sztukę.	
Kol. g. Kar. Lud. po 200 zł. m. k.	210 — 213 —
Kol. lwow.-czar.-jas. po 200 zł. wa.	244 — 247 —
Banku hip. galic. po 200 zł. wa.	324 — 327 —
Banku kred. gal. po 200 zł. wa.	— — 216 —
2. List. zast. za 100 zł.	
Banku hipot. 5 pr. wa. los. w 40 l.	100 60 101 30
5 pr. w. a.	— — — —
wylosowane z 10 pr. premią	107 50 108 20
Banku hipot. 4 1/2 pr. los. w 50 l.	98 25 98 95
Banku kraj. 4 1/2 pr. wa. los. w 51 l.	98 50 99 20
Tow. kred. galic. ziem. 4 pr. wa.	— — — —
I. emis.	96 80 97 50
Tow. kred. gal. ziem. 4 pr. w. a.	— — — —
los. w 4 1/2 lat	95 10 95 80
4 1/2 pr. wa. los. 52 l.	99 40 100 10
4 pr. wa. los. w 56 l.	94 70 95 40
3. Listy dłużne za 100 zł.	
Gal. zakł. kred. włoś. w likwidacyi	— — — —
(daw. 6 pr.) 3 pr. w. a.	57 — 60 —
(daw. 5 pr.) 2 1/2 pr. w. a.	55 — 58 —
Ogól. rol. kred. Zakład dla G. i B.	— — — —
w likw. 6 pr. wa. los. w 15 lat	50 — — —
4. Oblig. za 100 zł.	
Indemniz. gal. 5 pr. m. k.	104 50 105 20
Galie. funduszu propin. 4 pr. wa.	93 10 93 80
Bukow. fund. propin. 5 pr. wa.	100 70 101 40
Oblig. komunalne Banku krajo- wego 5 pr. w. a. I. em.	100 — 100 70
Komunalne Banku kraj. 5 1/2 II. em.	101 — 101 70
Pożyczki kr. 6 pr. wa.	104 50 — —
Pożyczki kr. 4 1/2 pr. wa.	97 60 — —
5. Losy miasta Krakowa	91 — 91 70
Stanisławowa	21 — 23 —
29 — 31 —	— — — —
6. Monety.	
Dukat cesarski	5 53 5 63
Napoleonor	9 38 9 48
Półimperyal	9 60 — —
Rubel rosyjski srebrny	1 22 1 32
papierowy	1 19 — 1 21 —
100 marek niemieckich	57 80 58 40

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 26 marca 1892.

1. Dług państwa.		płaca żądają	
Jednolity dług państwa w banknot.		94.30	94.50
maj-listopad		94.35	94.55
lut-y-sierpień		—	—
Jednolity dług państwa w srebrze		—	—
styczeń-lipiec		93.65	93.85
kwiecień-październik		93.75	93.95
Losy z roku 1854 po 250 zł. m. k. 4 pr.		138.—	139.—
" " 1860 po 500 zł. w. a. 5 pr.		138.90	139.40
" " 1860 po 100 zł. 5 pr.		148.—	148.50
" " 1864 po 100 zł.		181.—	182.—
" " 1864 po 50 zł.		181.—	182.—
Renty Com. po 42 litr. austr.		—	—
Listy zast. domen. państw. po 120		148 50	149.—
zł. 5 pr.		—	—
Austr. renta zł. wolna od podat. 4 pr.		110.75	110.95
Renta papierowa 5 pr. z r. 1881		102.70	102.90
2. Obligacje indam. 5 pr. (za zł. m. k.)			
Bukowiny		104.90	105.30
Galicyi		104.80	105.—
Niższej Austrii		109.—	110.—
Siedmiogrodu		—	—
Węgier za 100 zł. wa. 4 pr.		92 40	93 40
3. Akcje.			
Bank Anglo aust. 200 zł. emit. zł.		148.50	149.—
Inst. kred. dla handlu po 160 zł.		309.50	310.25
Niżno-aust. tow. eskont. po 500 zł.		630.—	640.—
Gal. banku hip. po 200 zł.		322.—	—
Gal. banku d. han. i prz. a. zł. 200 wpl. 40 pr.		—	—
Gal. zakł. kred. ziem. a 200 zł.		—	—
Bank dla krajów koronnych a 200 zł.		204.—	204.50
Bank austro-węgierski a 600 zł.		982.—	992.—
Kol. Albrechta a 200 zł. w srebrze		90.—	90.70
Austr. Tow. żegl. par. dun. po 500 zł. mk.		323.—	327.—
Kol. Cesarz. Elżbiety po 200 zł. mk.		—	—
Kol. Rzeszów-Tarn. (w. a.) a 200 zł.		—	—
Północna kolej po 1000 zł. m. k.		2825.—	2830.—
Kol. Kar. Ludw. po 200 zł. m. k.		211.—	211.25
Lwów-Czern. kol. l. po 200 zł. a. w.		245.50	246.50
4. Listy zastawne losowane.			
Ogólny-rolniczo kredytowy Zakład dla		—	—
Galicyi i Bukowiny w 15 l. 6 pr.		—	—
Powz. austr. zak. kr. ziem. 4 1/2 pr.		—	—
w złoście w 50 l.		100.60	101.60
" " " " " premiiowe po 3 pr.		111.20	111.60
Gal. Zak. kr. ziem. krak. los. w 18 l. 6 pr.		—	—
" " " " " w 20 l. 7 pr.		—	—
" " " " " w 36 l. 6 pr.		101.—	—
Gal. Tow. kred. w. a. po 4 pr.		—	98.—
" " " " " po 4 pr. w 4 l. wyl.		95.—	95.25
" " " " " po 4 1/2 pr. w		—	—
52 latach zwrotne		99.50	99.75
Banku krajowego 4 1/2 pr. wa. los. w 51 1/2 l.		98.50	99.—
Oblig. komunalne Banku krajowego		—	—
5 pr. w. a. I. emisji		—	—
Gal. banku hip. 5 pr. w 40 l. wyl.		100.65	101.10
Banku aust. węg. 4 1/2 pr.		102.—	—
Węg. Tow. ziem. akc. po 5 pr.		101.50	—
Zakł. kr. ziem. po 5 1/2 pr.		102.60	103.60
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)			
Kolej Albrechta a 300 zł. 5 pr. a. w.		104.75	—
Tow. kol. żel. Preszów-Tarnów (w. ex.)		—	—
a 300 zł. 5 pr. w srebrze		—	—
Kolej północna po 100 zł. em 1886 4 1/2		99.10	100.10
po 100 zł. " 1887		98.80	99.80
Kol. gal. Kar. Lud. emisja z r. 1881		—	—
po 300 zł. 4 1/2 pr.		99.90	100.50
detto (Jarosław-Sokal)		94.50	95.50
Kol. Gal. Lwów-Czern-Jas. emisja a 300		—	—
zł. 4. pr. w srebrze z r. 1884		83.—	84.—
z r. 1884		91.60	92.80
z r. 1886		—	—
z r. 1872		—	—
Węg. gal. kol. a 200 zł. 5 pr. w sr.		102.50	103.50
6. Losy.			
Inst. kr. dla han. i pr. po 100 zł. wa.		187.75	188.75
Clarego po 40 zł. m. k.		55.—	55.50
Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.		124.—	126.—
Keglewieha po 10 zł. m. k.		—	—

płaca żądają		płaca żądają	
Losy miasta Krakowa po 20 zł. w. a.	21.75	22.25	—
Pożyczka miasta Lublany po 20 zł.	21.50	22.—	—
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.	56.25	—	—
Pałfiego po 40 zł. m. k.	53.25	53.75	—
Czerwon. krzyża aust. Tow. po 10 zł.	17.40	17.80	—
węg. " " po 5 zł.	11.50	11.80	—
Fundacya szpitala Areyks. Rudolfa	—	—	—
po 10 zł. w. a.	23.—	25.—	—
Salma po 40 zł. m. k.	60.—	61.—	—
St. Genois po 40 zł. m. k.	60.—	61.—	—
Pożycz. m. Stanisławowa (po 20 zł. wa.)	—	—	—
Pożycz. Tryestu po 100 zł. m. k.	133.—	135.—	—
" " " " " po 50 zł. w. a.	63.—	64.25	—
Waldsteina po 20 zł. m. k.	37.50	38.50	—
Windischgratza po 20 zł. m. k.	64.—	—	—
7. Wexle (za 3 miesiące).			
Augsburg na 100 w. p. n.	—	—	—
Berlin za 100 marek w. p. n.	—	—	—
Frankfurt za 100 marek w. p. n.	—	—	—
Hamburg za 100 marek w. p. n.	—	—	—
Londyn za ft. szt.	118.75	119.20	—
Paryż za 100 fr.	47.12.50	47.20 —	—

**Kurs złota.**

Dukat cesarski men.	5.60—	5.62—
" pełnej wagi	5.56—	5.58—
Korona	—	—
20-frankówka	9.43—	9.43 50
Rosyjski półimperyal	—	—
Talar związkowy	—	—
Srebro	—	—
Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.		
Telegrafowany kurs wiedeński.		
Jednolity dług państwa w banknotach	zł.	et.
" " " " " w srebrze	—	—
Renta w złoście	—	—
5 pr. austr. renta marcowa	—	—
Akcyje banku austro-węgier.	—	—
" " " " " kredytowego wiedeńskiego	—	—
Londyn	—	—
Napoleonor	—	—
Dukat cesarski men.	—	—
100 marek niemieckich	—	—

**DZIENNIK URZĘDOWY.**

**Licytacje.**

L. 3286 (1815 2—3)  
C. k. Sąd powiatowy ogłasza iż celem za-  
spokojenia pretensyi funduszu religijnego w  
kwocie 178 zł 85 ct. zpn. i 207 zł. aw.  
odbędzie się w tutejszym c. k. Sądzie dnia  
22 kwietnia 1892 i dnia 27 maja 1892, ka-  
żdym razem o 9 z rana egzekucyjna publi-  
czna sprzedaż posiadłości lwh. 291 księgi  
gruntowej gminy Krynica objętej Izaaka  
Sternglanca własnej z tem, iż na pierw-  
szym terminie tylko za cenę szacunkową  
lub powyżej, na drugim zaś i niżej posiadłość  
ta sprzedana będzie.  
Cena szacunkowa wynosi 600 zł.  
Wadyum 60 zł.  
Resztę warunków i wyciąg hipoteczny  
przejrzeć można w tut. sąd. registraturze.  
Muszyna, dnia 10 listopada 1891.

L. 13091 (1739 2—3)  
C. k. Sąd powiatowy w Szczercu przed-  
sięwzięcie celem zaspokojenia sumy 130 zł.  
wa. zpn. przez Marcina Kolanowskiego prze-  
ciw Antoniemu Kolanowskiemu wywalczonej  
w tusąd. kancelaryi w dniach 26 kwietnia i  
21 czerwca 1892 każdakrotnie o godzinie 10  
przed południem przymusową l



L. 6298 (1816 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Niepołomicach przeprowadzi celem zaspokojenia dłużnej kwoty 12 zł. wa. zpn. na rzecz Loebła Majera w Niepołomicach przymusową sprzedaż realności lwh. 433 gminy kat. Niepołomicę objętej a dłużników Michała i Sylwestra Sumarów własnej na dniu 25 kwietnia i na dniu 28 czerwca każdym razem o godzinie 10 rano w tutejszym biurze pod następującymi warunkami.

Cena wywoławcza tej realności 919 zł. 84 ct.

Wadyum zaś 92 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze tutejszo sądowej.

Niepołomicę, dnia 11 stycznia 1892.

C. k. Sędzia powiatowy.

L. 7058 (1812 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Mielcu podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności Markusa Heumana w kwocie 100 zł. aw. odbędzie się w gmachu sądowym dnia 29 kwietnia 1892 i dnia 3 czerwca 1892 każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjna sprzedaż realności objętej wykazami l. 203, 232, 233 gminy Wojsław Józefa Cukińskiego, Jana i Julii Zielińskich i Jana i Rozalii Świątków własnych.

Cena wywołania realności l. 203 jest 835 zł., realności l. 232 jest 100 zł. a realności l. 233 jest 200 zł. aw.

Wadyum wynosi 10% ceny wywołania.

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny i akt oszacowania przejrzeć można w registraturze sądowej.

C. k. Sąd powiatowy.

Mielec, dnia 17 lutego 1892.

L. 15716 (1850 1—3)

W sprawie egzekucyjnej Gal. Zakładu kredytowego ziemskiego w likwidacji we Lwowie przeciw Izakowi Rottnerowi o 2400 zł. odbędzie się w tutejszym sądzie o godzinie 10 rano dnia 21 kwietnia 1892 tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 19 maja 1892 także niżej takowej przymusowa licytacja realności pod lk. 217 w Podhajcach położonej wyk. hip. 1157 ks. gr. gm. katastralnej objęta.

Cena szacunkowa oraz wywołania 5000 złr. a. w.

Wadyum 500 zł.

Wyciąg hipoteczny, akt oszacowania i protokół opisanie przynależności przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Dla niewiadomych wierzycieli hipotecznych ustanowiony kurator adw. dr. Roth w Podhajcach.

C. k. Sąd powiatowy.

Podhajce, 31 grudnia 1891.

L. 284 (1789 1—3)

Sieniawski c. k. Sąd powiatowy przedsięwzięcie w zabudowaniu sądowym celem zaspokojenia wierzytelności Leiby Kupfersteina prawnobawcy towarzystwa kredytowego miejskiego w Sieniawie w kwocie 60 zł. a. w. zpn. egzekucyjną sprzedaż 1/3 części realności pod l. 61 w Krasnem w powiecie sądowym Sieniawskim w Starostwie Jnrzawskim położonej dłużniczki Anny Fire własnej, wyk. hip. l. 14 księgi gruntowej gminy Krasne objętej w dniu 28 kwietnia i w dniu 27 maja 1892 o 10 godzinie rano w drodze publicznego przetargu.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 115 zł.

Zakład wynosi 11 zł. 50 ct.

Warunki licytacyjne, wyciąg tabularny i protokół oszacowania mogą być przejrzone w tusądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Sieniawa, 13 lutego 1892

L. 1469 (1790 1—3)

Sieniawski c. k. Sąd powiatowy przedsięwzięcie w zabudowaniu sądowym celem zaspokojenia wierzytelności Michała Rysiakiewicza w kwocie 86 zł. aw. zpn. egzekucyjną sprzedaż połowy realności w Sieniawie w powiecie sądowym Sieniawskim w starostwie Jarosławskim położonej dłużnika Marcina Szurlewicza własnej wyk. hip. l. 397 księgi gruntowej gminy Sieniawa objętej w dniu 28 kwietnia i w dniu 27 maja 1892 o 10 godzinie rano w drodze publicznego przetargu.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 200 zł.

Zakład wynosi 20 zł.

Warunki licytacyjne, wyciąg tabularny i protokół oszacowania mogą być przejrzone w tusądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Sieniawa, 1 marca 1892.

L. 10141 (1780 1—3)

Dnia 27 kwietnia 1892 i 27 maja 1892 o godzinie 10 rano, odbędzie się publiczna sprzedaż połowy realności pod lk. 154 w Łękach wyk. hip. 154 księgi gruntowej gminy Łęki objętej Magdaleny z Borowców Bernadowej własnej na rzecz Towarzy-

stwa zaliczkowego w Brzesku celem zaspokojenia sumy 88 zł. zpn.

Cena wywołania 564 zł. 15 ct.

Wadyum 56 zł. 42 ct.

Akt oszacowania wyciąg hipoteczny i warunki licytacyjne przeglądać można w registraturze.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest ustanowiony Antoni Kurlata c. k. notaryusz w Brzesku.

C. k. Sąd powiatowy.

Brzesko, dnia 19 stycznia 1892.

L. 11030 (1781 1—3)

Dnia 27 kwietnia 1892 i 27 maja 1892 o godzinie 10 rano odbędzie się publiczna sprzedaż realności pod lk. 66 w Tworkowy wyk. hip. 62 księgi gruntowej gminy Tworkowa objętej Anny z Biłków Kornasowej i masy spadkowej śp. Wawrzyńca Kornasia własnej na rzecz Towarzystwa zaliczkowego w Brzesku celem zaspokojenia sumy 400 zł. aw. zpn.

Cena wywołania 1621 zł.

Wadyum 162 zł. 10 ct.

Akt oszacowania, wyciąg hipoteczny i warunki licytacyjne przeglądać można w registraturze.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest ustanowiony Antoni Kurlata c. k. notaryusz w Brzesku.

C. k. Sąd powiatowy.

Brzesko, dnia 19 lutego 1892.

L. 9785 (1756 1—3)

W c. k. Sądzie powiatowym w Radomyślu odbędzie się celem zaspokojenia wierzytelności Stanisława Studnickiego w sumie 2000 zł. aw. zpn. w dniu 28 kwietnia 1892 i w dniu 28 maja 1892, zawsze o godzinie 10 rano przymusowa sprzedaż przez publiczną licytację realności pod lk. 126/111 w Radomyślu położonej lwh. 587 ks. gr. gm. Radomyśl objętej Franciszka Trybulca syna Józefa w jednej połowie a masy spadkowej Maryanny z Prygów Trybulcowej w drugiej połowie własnej.

Cena wywołania wynosi 850 zł. w. a.

Wadyum 85 zł. wa.

Warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest Tomasz Jaroń kandydat notaryalny w Radomyślu.

C. k. Sąd powiatowy.

Radomyśl, dnia 21 stycznia 1892.

L. 239 (1819 1—3)

Sieniawski c. k. Sąd powiatowy przedsięwzięcie w zabudowaniu sądowym, celem zaspokojenia wierzytelności Keili Ball prawnobawcy Abrahama Salzmana w kwocie 126 zł. aw. zpn. egzekucyjną sprzedaż 6/18 części realności w Sieniawie w powiecie sądowym sieniawskim w Starostwie Jarosławskim położonej dłużniczki Estery Huttner własnej, wyk. hip. l. 7 księgi gruntowej gminy Sieniawa objętej w dniu 28 kwietnia i w dniu 27 maja 1892 o 10 godzinie rano w drodze publicznego przetargu.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 1836 zł. 66 ct.

Zakład wynosi 184 zł.

Warunki licytacyjne, wyciąg tabularny i protokół oszacowania mogą być przejrzone w tusądowej registraturze.

Sieniawa, 18 lutego 1892.

L. 9082 (1820 1—3)

Sieniawski c. k. Sąd powiatowy przedsięwzięcie w zabudowaniu sądowym, celem zaspokojenia wierzytelności Fedka Kurka w kwocie 8 zł. 75 ct. i w kwocie 62 zł. 97 ct. aw. zpn. egzekucyjną sprzedaż realności w Sieniawie w powiecie sądowym sieniawskim w Starostwie jarosławskim położonej, dłużnika Abrahama Katza własnej, wyk. hip. l. 158 księgi gruntowej gminy Sieniawa objętej w dniu 28 kwietnia i w dniu 27 maja 1892 o 10 godzinie rano w drodze publicznego przetargu.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 1310 zł.

Zakład wynosi 131 zł.

Warunki licytacyjne, wyciąg tabularny i protokół oszacowania mogą być przejrzone w tusądowej registraturze.

Sieniawa, 25 grudnia 1891.

L. 16299 (1644 1—3)

C. k. Sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzytelności Towarzystwa zaliczkowego w Chrzanowie do Franciszka i Krystyny Mendelów w kwocie 115 zł. 71 ct. zpn. odbędzie się w tut. sądzie w dniach 12 maja 1892 i 23 czerwca 1892 o godz. 9 rano egzekucyjna licytacja realności pod lwh. 131 w Trzebieńce dłużników własnej. Cena wywołania 340 zł.

Wadyum 34 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze tutejszego sądu.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli adw. dr. Zygmunt Keppler w Chrzanowie z substytucją adw. dr. Józefa Kremera ustanowiony.

Chrzanów, dnia 30 grudnia 1891.

L. 5235 (1829 1—3)

Celem osiągnięcia wierzytelności c. k. uprz. gal. Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 195 zł. 15 ct. aw. zpn. przeprowadzoną zostanie w tutejszym Sądzie w dniach 1) 21 kwietnia 1892 i 2) 19 maja 1892 o godzinie 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego pod l. d. 52 wyk. hip. l. 52 gminy Łany objętego i ciała hipotecznego wyk. hip. l. 50 tej samej gminy objętego nieobjętej masy spadkowej Hauryli Herczakowskiego własnych z tem, że cenę wywołania stanowi kwota 104 zł. i 386 zł. 50 ct., poręczne 11 zł i 39 zł. wa. i że gospodarstwo powyższe na pierwszym terminie tylko za lub wyżej, zaś na drugim terminie i niżej ceny wywołania sprzedane zostanie.

Kuratorem późniejszych wierzycieli Teofil Waydowski, notaryusz w Bóbrce.

Reszta warunków w ts. registraturze.

C. k. Sąd obwodowy.

Bóbrka, dnia 7 grudnia 1891.

L. 670 (1602 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Wieliczce zawiadamia, że w celu zaspokojenia wierzytelności firmy „Gebrüder Aufricht“ w kwocie 47 zł. 87 ct. zpn. w dniach 12 maja i 9 czerwca 1892 w sądzie o godz. 10 rano realności pod lk. 34 w Trąbkach, l. wykazu hipotecznego 125 księgi gruntowej gminy Trąbki objęta przez publiczną licytację sprzedana będzie.

Cena wywołania wynosi 285 zł.

Zakład 24 zł.

Wyciąg hipot., akt szacunkowy i resztę warunków licytacyjnych przeglądać wolno w registraturze sądu.

O tem zawiadamia sąd interesowanych tych, którymby rezolucja licytacyjna doręczona być nie mogła, lub którzyby po dniu 20 grudnia 1891, do hipoteki weszli do rąk kuratora notaryusza Kazimierza Przychockiego w Wieliczce.

C. k. Sąd powiatowy.

Wieliczka, dnia 10 lutego 1891.

L. 9782 (1734 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Łańcucie zawiadamia, iż celem zaspokojenia sumy 3461 zł. 41 ct. zpn. odbędzie się na rzecz Roberta Domsa w tut. sądzie sprzedaż 1/2 posiadłości lwh. 474 1/4 części lwh. 472 i 58 części lwh. 473 gm. kat. Łańcut objętej, dłużnika Chaima Lindenbauma własnej w dwóch terminach, mianowicie dnia 5 maja 1892 i dnia 9 czerwca 1892 każdym razem o godz. 10 przed południem.

Wyciąg hipot. i resztę warunków licytacyjnych, przejrzeć można w registraturze sądowej.

Kuratorem wierzycieli ustanowiony adw. dr. Szpunar w Łańcucie.

Wadyum wynosi 321 zł. 93 aw., 25 zł. 17 ct. i 201 zł. 90 ct.

C. k. Sąd powiatowy.

Łańcut, dnia 31 stycznia 1892.

L. 6008 (1642 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Andrychowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi w kwocie 2 zł. 99 ct., 18 zł. 74 1/2 ct., 5 zł. 74 ct. 12 zł. 3 ct., 9 zł. 56 1/2 ct. i 7 zł. 84 ct. wa. zpn. odbędzie się dnia 9 maja 1892 i 30 maja 1892, każdym razem o godz. 10 z rana egzekucyjna sprzedaż przez licytację realności lwh. 73, 4/72 części realności lwh. 370, 6/48, części realności l. wh. 371 i 4/10 części realności lwh. 376 położonych dłużników Wojciecha i Franciszki Łysoniów w Rzykach własnych.

Cena wywołania dla realności lwh. 73 175 zł., dla 4/72 części realności lwh. 370 286 zł. 44 ct., dla 6/48 części realności lwh. 371 10 zł. 68 ct., dla 4/10 części lwh. 376 29 zł. 80 ct., dla 2/4 części realności lwh. 373 3 zł. 37 ct. i dla całej realności lwh. 367 kwotę 139 zł. 60 ct. wa.

Wadyum dla realności lwh. 73 kwotę 17 zł. 50 ct., dla 4/72 części realności lwh. 370 kwotę 29 zł., dla realności lwh. 371 kwotę 1 zł. 10 ct., dla realności lwh. 376 kwotę 3 zł. dla 2/4 części realności lwh. 373 kwotę 40 ct. i dla całej realności lwh. 367 kwotę 14 zł. wa.

Resztę warunków licytacji i akt oszacowania przejrzeć można w tutejszej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Andrychów, dnia 19 stycznia 1892.

L. 9960 (1830 1—3)

Celem ściągnięcia wierzytelności masy konkursowej Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej we Lwowie w kwocie 291 zł. 1 ct. wa. zpn. przeprowadzoną zostanie w tutejszym Sądzie w dniach 1) 21 kwietnia i 2) 20 maja 1892 o godz. 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego pod l. d. 99 wyk. hip. l. 39 gminy Horodysławice objętego spadkobierców Ołeksy Gutłowatego własnego gospodarstwa włościańskiego pod l. d. 130 w tej samej gminie położonego whl. 64 objętego Michała Jawnego także Konuch zwanego własnego i ciała hip. wyk. l. 280 tej samej gminy objętego

Judy Herscha Kleina własnego z tem, że cenę wywołania stanowi kwota 500 zł. 935 zł. i 40 zł., poręczne 50 zł. 94 zł. i 4 zł. wa. i że gospodarstwa powyższe na pierwszym terminie tylko za lub wyżej, zaś na drugim terminie i niżej ceny wywołania sprzedane zostaną.

Kurator późniejszych wierzycieli Teofil Waydowski notaryusz w Bóbrce.

C. k. Sąd powiatowy.

Bóbrka, dnia 21 listopada 1891.

L. 8810 (1831 1—3)

Celem ściągnięcia wierzytelności masy konkursowej Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej we Lwowie o zapłaceniu 109 złr. 18 1/2 ct. zpn. przeprowadzoną zostanie w tutejszym Sądzie w dniach 21 kwietnia i 20 maja 1892 o godz. 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego pod l. d. 109 w Horodysławicach położonego wyk. hip. l. 95 objętego, a dłużnika Mikołaja Korsaka syna Jacka własnego; gospodarstwa pod l. d. 7 whl. 20 tej samej gminy objętego, dłużników Hawryły Burego, Feški Dziadyk i Hanuški Szukajło i ciała hip. w. h. l. 331 tej samej gminy objętego, Izraela Kleina własnego, z tem że cenę wywołania stanowi kwota 800 zł., 916 zł. i 70 zł., poręczne 80 zł., 92 zł. i 7 zł. wa. i że gospodarstwa powyższe na pierwszym terminie tylko za lub wyżej, zaś na drugim terminie i niżej ceny wywołania sprzedane zostaną.

Kuratorem późniejszych wierzycieli Teofil Waydowski, notaryusz w Bóbrce.

C. k. Sąd powiatowy.

Bóbrka, dnia 30 września 1891.

L. 10913 (1853 1—3)

C. k. powiatowa Dyrekcya skarbu w Kołomyi ogłasza, że w drodze publicznej konkurencyi jest do obsadzenia hurtowna sprzedaż tytoniu połączona z drobną sprzedażą znaczków stemplowych w Gwoźdzu.

Obrót tytoniu po cenie taryfowej wynosił w czasie od 1 stycznia do 31 grudnia 1891 roku 9506 zł. 74 ct. zaś znaczków stemplowych 2041 zł. 89 ct.

Razem 11548 zł. 63 ct.

Przychód tej hurtownej sprzedaży wynosił 470 zł.

Zarząd skarbowy zastrzega sobie wybór między oferentami uwzględniając jednak najkorzystniejsze warunki dla skarbu.

Pisemne oferty zaopatrzone znaczkami stemplowymi na 50 ct. i w wadyum w kwocie 100 zł. można wnieść najdalej do 14 kwietnia 1892 do 2 godziny po południu do c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Kołomyi.

Resztę warunków można przejrzeć w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Kołomyi i w c. k. Nadzorach straży skarbowej kołomyjskiego okręgu skarbowego.

C. k. powiatowa Dyrekcya skarbu.

Kołomyja, dnia 22 marca 1892.

L. 2907 (1437 1—3)

C. k. miej. deleg. Sąd powiatowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że na zaspokojenie pretensyi Izraela Adlera 109 zł. aw. zpn. odbędzie się w tut. sądzie dnia 8 maja 1892 i dnia 27 maja 1892 zawsze o 10 godz. rano, przymusowa sprzedaż realności wyk. hip. l. 85 ks. gr. dla Hłuboczka wielkiego, Gutzla Folberbaum własnej.

Cena wywołania wynosi 1015 zł.

Wadyum 102 zł. aw.

Resztę warunków licytacyjnych tudzież wyciąg hipot. i akt oszacowania przejrzeć można w registraturze.

Tarnopol, 28 lutego 1891.

L. 5492 (1208 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Andrychowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności w kwocie 300 zł. aw. zpn. odbędzie się dnia 9 maja 1892 i dnia 30 maja 1892 każdym razem o godz. 10 przed południem egzekucyjna sprzedaż przez licytację 3/4 części realności pod l. 147 w Targanicach położonej, dłużnika Józefa Pasternaka własnej.

Cena wywołania 1596 zł. 45 ct.

Wadyum 159 zł. 60 ct.

Resztę warunków licytacji i akt oszacowania przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Andrychów, dnia 19 stycznia 1892.

L. 5257 (1364 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Andrychowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności w kwocie 30 zł. 30 ct. aw. zpn. odbędzie się dnia 9 maja 1892 i 30 maja 1892 o godz. 10 przed południem egzekucyjna sprzedaż przez licytację realności pod l. 51 w Roczynach położonej dłużnika małol. Jana Zywioła własnej.

Cena wywołania 299 zł. 14 ct.

Wadyum 30 zł.

Resztę warunków licytacji i akt oszacowania przejrzeć można w tut. registraturze.

Andrychów, dnia 19 stycznia 1892.



L. 11969 (1773 3-3)

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu w Krakowie ogłasza niniejszem licytację celem wydzierżawienia prawa poboru podatku konsumcyjnego od mięsa, tudzież wina, moszczu winnego i owocowego w okręgu dzierżawnym Kalwaryja na czas od dnia objęcia obiektu dzierżawnego w posiadanie w roku 1892 do końca grudnia 1892 bezwarunkowo.

Licytacja odbędzie się dnia 5 kwietnia 1892 o godzinie 9 przed południem w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Krakowie.

Cena wywołania wynosi co do podatku konsumcyjnego od mięsa kwotę rocznych 2024 zł., zaś co do podatku od wina, moszczu winnego i owocowego kwotę rocznych 366 zł. 88 ct. wa.

Oba objekty mogą być wydzierżawione razem lub każdy z osobna.

Oferty pisemne zaopatrzone w 10 proc. wady mogą być wnoszone do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Krakowie najpóźniej do dnia 4 kwietnia 1892 do godziny 2 po południu.

Warunki licytacji jakoteż wykaz miejscowości należących do powyższego okręgu dzierżawnego można przejrzeć w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Krakowie, tudzież w c. k. nadzorach straży skarbowej krakowskiego okręgu skarbowego.

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu. Kraków, dnia 19 marca 1892.

L. 12357 (1795 2-3)

D. k. powiatowa Dyrekcja skarbu w Krakowie, ogłasza niniejszem ponowną licytację celem wydzierżawienia prawa poboru podatku konsumcyjnego od mięsa w okręgu dzierżawnym Sucha na czas od objęcia przedmiotu dzierżawnego w posiadanie w roku 1892 do końca grudnia roku 1892 bezwarunkowo.

Licytacja odbędzie się dnia 5 kwietnia 1892 o godzinie 9 przed południem w c. k. powiat. Dyrekcji skarbu w Krakowie.

Cena wywołania wynosi 2401 zł. aw. rocznego czynszu, przyjmowane jednak będą i nadwyżki niższe od powyższej ceny.

Oferty pisemne zaopatrzone w 10 proc. wady, mogą być wnoszone do Naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Krakowie najpóźniej do dnia 4 kwietnia 1892 do godziny 2 po południu.

Warunki licytacyjne jakoteż wykaz miejscowości należących do powyższego okręgu dzierżawnego można przejrzeć w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Krakowie, tudzież we wszystkich c. k. Nadzorach straży skarbowej krakowskiego okręgu skarbowego.

C. k. powiat. Dyrekcja skarbu. Kraków, dnia 19 marca 1892.

L. 10440 (1759 2-3)

C. k. Sąd powiatowy w Uhnowie podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 60 zł. przymusowa sprzedaż realności pod nr. kons. 85 w Karowie położonej wyk. hip. 1. 583 księgi grunt. gminy kat Karów objętej i połowy ciała hip. 1. 590 tych samych ksiąg gruntowych nieobjętej masy spadkowej po Franciszku Talaga własnej w tutejszym c. k. Sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz Wasyła Kułynycz dnia 25 kwietnia i 30 maja 1892 każdym razem o godz. 10 rano przedsięwzięta zostanie.

Cenę wywołania stanowi suma 120, 155 złr.

Wadyum wynosi 12 zł, 15 zł. 50 ct. Kuratorem dla niewiadomych wierzycieli ustanowiony adwokat dr. Dyonizy Jamiński. Resztę warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciąg z ksiąg gruntowych przejrzeć można w tutejszo sądowej registraturze.

Uhnów, 28 grudnia 1891.

## Konkursa.

L. 5213 (1826 2-3)

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę nauczyciela 1) filologii klasycznej i 2) matematyki i fizyki jako przedmiotów głównych z wykładowym językiem ruskim w równorzędnych klasach ruskich c. k. gimnazjum w Przemyślu.

Do każdej z tych posad przywiązana jest płaca etatowa z dodatkiem aktywnym w myśl ustaw z dnia 9 kwietnia 1870 r. (Dz. u. p. nr. 46) i z dnia 15 kwietnia 1873 (Dz. u. p. nr. 48).

Kandydaci ubiegający się o jedną z tych posad mają wnieść podania zaopatrzone w potrzebne dokumenta za pośrednictwem swej władzy przełożonej do Prezydium c. k. Rady szkolnej krajowej najpóźniej do 15 kwietnia 1892 r.

Lwów, dnia 16 marca 1892.

L. 12395 (1793 2-3)

Konkurs na posadę koniuszego przy c. k. urzędzie pocztowym w Samborze za kontraktem służbowym i kaucją w kwocie 100 złr. a. w.

Wynagrodzenie 1700 zł. rocznie za utrzymywanie dziennie pięciu razowej jazdy kariołki i jednorazowej wozem pakunkowym między urzędem pocztowym a dworcem kolei żelaznej tamże.

Podania należy wnieść najpóźniej do 10 kwietnia br. w c. k. Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Lwów, dnia 21 marca 1892.

L. 1634 (1768 2-2)

Odnosnie do konkursu w nr. 70 „Gazety Lwowskiej“ ogłoszonego czyni się wiadomem, że konkurs na opróżnione posady sądowych w okręgu lwowskiego sądu krajowego wyższego z dniem 30 kwietnia 1892 upływa.

Lwów, 22 marca 1892.

L. 270 (1836 1-3)

Celem stałego obsadzenia ogłasza się konkurs na następujące posady:

1) przy szkole 4-klasowej w Dobczycach na posadę starszego nauczyciela z płacą 450 zł. i 10 proc. dodatku na pomieszkanie, tudzież na posadę młodszego nauczyciela względnie nauczycielki z płacą 270 zł. i 10 proc. dodatku na mieszkanie.

2) przy szkole 1-klasowej w Zakliczynie ad Siepraw z płacą 300 zł. i wolnem pomieszkaniem;

3) przy szkołach filialnych w Bukowie, Kobierzynie, Gruszowie, Krzesławicach, Podstolicach, Rzozowie, Sidzinie, Stadnikach, Włesani i Wrząsowicach z płacą 250 zlr. i wolnem pomieszkaniem.

Podania należy udokumentowane wraz z tabelą kwalifikacyjną i wykazem służbowym należy wnieść za pośrednictwem swej władzy przełożonej najpóźniej do dnia 15 maja br.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej. Wieliczka, dnia 25 marca 1892.

C. k. Starosta. Kurykowski w. r.

L. 2438 (1839 1-3)

Celem obsadzenia posady adjunkta sądowego w Wadowicach i takież posady w Jaśle rozpisuje się niniejszem konkurs z terminem do 18 kwietnia 1892.

Podania o te, ewentualnie przy innych sądach kolejalnych lub powiatowych opróżnić się mogące posady adjunktów sądowych wnosić należy w przepisanej drodze do Prezydium sądu obwodowego w Wadowicach względnie w Jaśle.

Prezydium sądu wyższego. Kraków, 25 marca 1892.

L. 22589 (1854)

Celem obsadzenia opróżnionej posady zarządcy materyałów w IX. klasie rangi przy c. k. Zarządzie salinarnym w Wieliczce, ewentualnie posady zarządcy salinarnego, zarządcy górniczego, lub zarządcy gór i hutniczego w IX. kl. rangi, ewentualnie posady zawiadowcy materyałów, górnistrza lub gór i hutmistrza w X. kl. rangi, ewentualnie posady asystenta salinarnego w XI. kl. rangi, przy zarządach salinarnych w Galicyi i w Kaczyce na Bukowinie.

Do każdej z tych posad jest przywiązane prócz ustawą określonych poborów służbowych, prawo używania mieszkania skarbowego o ile takowe będzie rozporządzalne za wstrzymaniem połowy dodatku czynnej służby, systemizowany deputat soli i pobór materyału opałowego w ilości ustanowionej za opłatą połowy ceny zakładowej, w końcu obowiązek złożenia kaucyi służbowej w wysokości jednorocznej płacy.

Ubiegający się o jedną z powyższych posad powinni wnieść swe należyte udokumentowane podania, zaopatrzone w dowody ukończenia z dobrym postępem studiów na jednej z akademii górniczych w państwie austriackim i wszelkich innych przepisanych wymogów tudzież znajomości języków krajowych i języka niemieckiego podając oraz, czyli i z którymi urzędnikami skarbowymi są pokrewnieni lub powinowaceni w drodze służbowej w przeciągu czterech tygodni do Prezydium c. k. krajowej Dyrekcji skarbowej we Lwowie.

C. k. krajowa Dyrekcja skarbu. Lwów, dnia 24 marca 1892.

## Kuratele.

L. 16720 (1744 1-3)

C. k. Sąd pow. m. del. S. I. we Lwowie uznał Kazimierza Zembronia umysłowo chorym i ustanowił tegoż kuratorem Apoli-narego Serafińskiego.

Kwów, dnia 17 marca 1892.

L. 87 (1754 1-3)

Iwan Pietryk z Kozówki uznany został za marnotrawcę.

Kuratorem ustanowiono Mikołaja Bunt gospodarza z Kozówki.

C. k. Sąd powiatowy. Mikulińce, dnia 8 stycznia 1890.

## Księgi gruntowe.

C. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie podaje niniejszem do wiadomości, że w skutek edyktu tutejszego z dnia 14 października 1890 l. 23604 otwarto nowe księgi gruntowe.

I. dla majątności tabularnych:

(1154 3-3)

L. porząd.	Majątność tabularna	położona		
		w gminie katastralnej	w okręgu Sądu	
			powiatowego	obwodowego
1	Emilówka	Hołhocze	Podhajce	Brzeżany
2	Czertowiec, część górna Dom. 454 pag. 442.	Czortowiec	Obertyn	Kołomyja
3	Czortowiec dolny Dom. 510 pag. 81.			
4	Czortowiec stawowy Dom. 39 pag. 51.			
5	Jazów stary Dom. 108 pag. 158	Jazów stary	Jaworów	P r z e m y ś l
6	Kurniki Dom. 68 pag. 207	Kurniki	Mościska	
7	Sokola Dom. 93 pag. 55	Sokola	Nizankowice	
8	Cyków, Dom. 17 pag. 371	Cyków	Radymno	
9	Mizyniec także Miżyniec lub Niżyniec zwana Dom. 49 pag. 398	Miżyniec Hussaków	Radymno	
10	Radymno	Radymno Ostrów	Radymno	
11	Wulka Pełkińska Dom. 15 pag. 249	Wulka pełkińska	Sieniawa	
12	Wola Czerwona Dom. 15 pag. 193	Czerwona Wola	Skole	
13	Czercze Dom. 15 pag. 237	Cieplie	Sambor	
14	Cieplie Dom. 44 pag. 57	Synowódzko wyżne Dom. 63 pag. 298	Synowódzko wyżne	
15	Synowódzko wyżne Dom. 63 pag. 298	Synowódzko wyżne	Skole	
16	Dębina Dom. 239 pag. 176	Ostawica	Bukowsko	
17	Ostawica	Ostawica		
18	Kulaszne Dom. 60 pag. 453	Kulaszne		
19	Nadolany Eom. 13 pag. 111	Nadolany	Dynów	
20	Sienkowa czyli Siękowa lub Sękowa Wola Dom. 13 pag. 115	Siekowa wola	Dynów	
21	Poźniacze Dom. 513 pag. 262	Siekowa wola	Dynów	
22	Jaworowa Wola Dom. 13 pag. 117	Siedliska	Dynów	
23	Siedliska Dom. 46 pag. 408	Siedliska	Dynów	
24	Poręby Dom. 46 pag. 420	Harta	Dynów	
25	Harta Dom. 39 pag. 111	Harta	Dynów	
26	Lipnik Dom. 39 pag. 117	Nozdrzec	Dynów	
27	Nozdrzec Dom. 27 pag. 259	Nozdrzec	Dynów	
28	Korolówka Dom. 27 pag. 267	Wisłoczek	Rymanów	
29	Wisłoczek	Wisłoczek	Rymanów	

## II. wiejskich

1. Czortowiec, położony w okręgu sądu powiatowego w Obertynie,
2. Jazów stary,
3. Kurniki, położone w okręgu sądu powiatowego w Jaworowie,
4. Sokola położona w okręgu sądu powiatowego w Mościskach.
5. Wulka pełkińska.
6. Czerwona wola, Czercze,
7. Cieplie położone w okręgu sądu powiatowego w Sieniawie.
8. Synowódzko wyżne położone w okręgu sądu powiatowego w Skolem,
9. Ostawica.
10. Kulaszne,
11. Nadolany, położone w okręgu sądu powiatowego w Bukowsku,
12. Siedliska,
13. Harta,
14. Nozdrzec, położone w okręgu sądu powiatowego w Dynowie,
15. Wisłoczek, położony w okręgu sądu powiatowego w Rymanowie.

## III. dla realności.

Pod l. k. 1 wyk. hip. 1. 113 księgi gruntowej gminy katastralnej Jaworów obję-

tej położonej w okręgu sądu powiatowego w Dolinie, i że wyznaczony pomienionym edyktem termin do zgłoszenia praw rzeczowych odnoszących się do nieruchomości nowymi księgami gruntowymi objętych z dniem 18-go grudnia 1891 upłynął.

Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pierwszeństwa jakiego wpisu w rzeczonych księgach na zasadzie §. 7 lit. b) ustawy z dnia 25 lipca 1871 nr. 96 d. u. p. uskuteczni- nego w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby zarzuty swe najdalej do dnia 1 września 1892, a to:

co do majątności tabularnych pod I. 1 do 29 do przynależnych Trybunałów I instancji, zaś co do posiadłości pod II. 1 do 15 do dotyczących c. k. Sądów powiat. zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutku wpisów hipotecznych.

Ostrzega się, iż powyższy termin nie może być ani przedłużonym, ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym.

Simonowicz w. r.  
Z Rady c. k. wyższego Sądu krajowego we Lwowie, dnia 19 stycznia 1892.  
Matkowski w. r.

## Wyroki prasowe.

L. 5954 (1771)

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości! C. k. Sąd krajowy dla spraw karnych orzekł na mocy §. 489 i 493 spk., i § 37 u pr., że treść artykułu umieszczonego w nr. 11 czasopisma „Gazeta robotnicza“ w Berlinie wy-dawana z dnia 12 marca 1892 pod napi-sem 1) „Jeszcze kilka zarzutów II.“ 2) „Na białskim bruku“ i 3) „Korespondencye Zürich w lutym 1892 r.“ zawiera znamiona występku z § 302 i 305 uk. zatem uspra-wiedliwioną jest zarządza przez c. k. Dy-rekcję Policji we Lwowie konfiskata tego czasopisma.

W skutek tego wzbronionem jest dal-sze rozpowszechnianie tego artykułu, a za-brany nakład ma być zniszczony.

C. k. Sąd krajowy karny. Lwów, dnia 22 marca 1892.

## Kuratele.

L. 788 (1747 1-3)

Jakób Swinianoga z Zalasowy uznany został za marnotrawnego, kuratorem dla nie-

go ustanowiono Stanisława Kluzka z Zala-sowy.

Z c. k. Sądu powiatowego. Tuchów, 10 lutego 1892.

L. 2633 (1758 1-3)

Fedor Hrehorciów z Horyhlad uznany marnotrawcą. Kuratorem ustanowiony dr. Karol Schweizer z Tłumaczu.

C. k. Sąd powiatowy. Tłumacz, dnia 16 marca 1892.

L. 10350 (1757 1-3)

Elżbieta Zielińska z Łomnicy uznana została za bezwłasnowolną z przyczyny mar-notrawstwa.

Kuratorem ustanowiony Maciej Bołoz. C. k. Sąd powiatowy. Stary Sącz, dnia 8 lutego 1892.

L. 2561 (1738 1-3)

Ostap Humaniuk z Tuturkowie uznany marnotrawcą.

Kuratorem jego Paweł Worobj z Tu-turkowie.

C. k. Sąd powiatowy. Sokal, 19 lutego 1892.



L. 4203 (1804)  
Hryć Huńka gospodarz z Głębokiej, marnotrawcą uznany.  
Kurator Matwój Czopko, gospodarz w Głębokiej.  
C. k. Sąd powiatowy miejsko delegowany.  
Sambor, dnia 5 marca 1892.

L. 1098 (1833 1—3)  
C. k. Sąd powiatowy w Brodach zawiadamia, iż władza ojcowska nad Józefem Roniger w Brodach 20 maja 1868 urodzonym synem małżonki Benjamina Ronigera i Tauby Landan z powodu umysłowej choroby po myśli §. 173 ust. cyw. ponad czas małoletności tegoż na czas nieograniczony przedłużoną zostaje.  
C. k. Sąd powiatowy.  
Brody, dnia 9 lutego 1892.

## Upadłości.

L. 2720 (1798 2—3)  
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Rzeszowie na zasadzie §. 198 ustawy konkursowej zezwolił na otwarcie konkursu na majątek Awigdora Hammera protokołowanego kupca towarów sukiennych w Rzeszowie a mianowicie na majątek ruchomy, gdziekolwiek by się takowy znajdował, a na majątek nieruchomy o tyle, o ile takowy położony jest w tych krajach, w których ord. konkurs. z dnia 25 grudnia 1868 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym ustanawia się pana Roberta Leszczyckiego c. k. Radcę sądu krajowego przy c. k. sądzie obwodowym w Rzeszowie a tymczasowym zarządcą masy pana adw. dr. Bodryka Alsa w Rzeszowie z substytucją pana adw. dr. Włodzimierza Pilińskiego w Rzeszowie.

Wierzycieli wzywa się niniejszem, aby na terminie dnia 6 kwietnia 1892 o godzinie 10 rano przed komisarzem konkursowym wyznaczonym za przedłożeniem dokumentów, któreby ich pretensje wykazały, oświadczyli się co do potwierdzenia tymczasowego zarządcy masy, lub co do ustanowienia innego, tudzież aby wybrali wydział wierzycieli.

C. k. Sąd obwodowy wzywa tych wierzycieli, którzy swych pretensyj przeciwko masie konkursowej chcą dochodzić, aby takowe nawet w tym przypadku gdyby się proces w toku znajdował do dnia 1 czerwca 1892 w c. k. sądzie obwodowym w Rzeszowie podług przepisu ordynacji konkursu unikając szkodliwych skutków prawa zgłosili a na terminie na dzień 1 lipca 1892 o godzinie 10 rano w biurze komisarza konkursowego oznaczonym wywierzytelnili, i swoje wnioski co do oznaczenia pierwszeństwa swych pretensyj poczynili.

Wierzycielom, którzy pretensje, swoje zgłoszą, a na owym terminie będą obecni przysłuża prawo na miejsce tymczasowego zarządcy masy, jego zastępcy i wydziału wierzycieli, którzy dotąd obowiązki te sprawiali, powołać ostateczną osobę, w którychś zaufanie pokładają.

Wierzyciele którzy w Rzeszowie lub w jego pobliżu nie zamieszkują, winni są przy zgłoszeniu wymienić pełnomocnika w Rzeszowie zamieszkałego w celu doręczenia uchwał sądowych, w przeciwnym bowiem razie na wniosek komisarza konkursowego wierzycielom rzezonym na ich niebezpieczeństwo i koszt kurator ustanowionym zostać.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczone będą w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“.

Termin do likwidacji oznaczony, jest zarazem terminem co do układów z wierzycielami.  
Rzeszów, dnia 23 marca 1892.

L. 4216 (1749 2—3)  
C. k. Sąd obwodowy w Samborze podaje niniejszem do wiadomości, że otworzył konkurs do całego ruchomego jakoteż w krajach, dla których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 ważną jest, położonego nieruchomego majątku Leona Dörflera i Leona Riegera kupców w Stryju zamieszkałych.  
Kierownictwo upadłości tej porucza się c. k. sędziemu powiatowemu w Stryju p. Brożyńskiemu a tymczasowym zawiadawcą masy ustanawia się p. adw. dr. Aichmüllera w Stryju.

Wszyscy ci, którzy do tej masy konkursowej jako wierzyciele konkursowi pretensje rościć chcą, mają takowe nawet w razie gdyby o nie spór wytoczony był, w ciągu 60 dni od dnia ogłoszenia tego edyktu w tutejszym sądzie powiatowym w Stryju wedle przepisu ustawy konkursowej w celu zapobieżenia zagrożonym w teje skutkom prawnym zgłosić, i na terminie, który na dzień 30 czerwca 1892 o godzinie 9 rano ustanawia się, przed komisarzem konkursowym do likwidacji i do oznaczenia pierwszeństwa wniosć.

Termin ten wyznacza się zarazem także i do zawarcia ugody.

Wierzycielom, którzy na ogólnym terminie likwidacyjnym staną i pretensje swe zgłoszą, służy prawo powołać inne osoby w miejsce dotychczasowego zarządcy masy, jego zastępcy i członków wydziału wierzycieli.

Do zatwierdzenia przez Sąd ustanowionego albo do zamianowania innego zawiadawcy masy, tegoż zastępcy i członków wydziału wierzycieli, wyznacza się termin na dzień 20 kwietnia 1892 o godzinie 10 rano w obec komisarza konkursowego.

Zarazem zawiadamia się wierzycieli, którzy w Stryju nie zamieszkują, że wedle §. 111 zastępcę w Stryju mieszkającego celem doręczenia uchwał oznajmujących mają, inaczej bowiem na wniosek komisarza konkursowego dla nich kurator na ich koszt i niebezpieczeństwo ustanowionym zostanie.

Dalsze ogłoszenia w ciągu postęp. konk. umieszczone będą w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej“.

C. k. Sąd obwodowy.  
Sambor, 22 marca 1892.

L. 6803 (1765 2—3)  
Celem zbadania przez zarządcę masy rozbiorowej Matyldy Tetteles rachunków i wyznaczenia honorarium dla tegoż zarządcy, niemniej celem potwierdzenia projektu repartycji funduszu masy, wyznaczam termin na 4 maja 1892 o godzinie 10 rano w biurze nr. 7 do którego dnia przeciw przedłożonemu projektowi wolno jest wnieść zarzuty z tem, iż w razie wniesienia zarzutów na powyższym terminie także rozprawa co do wniesionych zarzutów przeprowadzoną będzie.

O czem wszystkich wierzycieli zawiadamiam.

Lwów, dnia 14 marca 1892.  
Komisarz konkursowy.

L. 2963 (1842 1—3)  
Samborski c. k. Sąd obwodowy jako konkursowy ogłasza, że stałym zawiadawcą masy rozbiorowej Józefa Liebermana w Samborze zatwierdzony został samborski adwokat dr. Justyn Witz a tegoż zastępcą ustanowiony został samborski kupiec Mar- kus Reich.

C. k. Sąd obwodowy.  
Sambor, 1 marca 1892

## Rozmaite obwieszczenia.

L. 2593 (1837 2—3)  
C. k. Sąd powiatowy w Gorlicach zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Pańka Ciunę, że dnia 25 lutego 1891 do l. 2593 wniosł przeciw niemu Leib Guttmann skargę o zapłacenie kwoty 145 zł. aw. zpn. na którą równocześnie wyznaczono termin do rozprawy na dzień 1 kwietnia 1892 o godzinie 9 rano, tudzież że dla niewiadomego z miejsca pobytu pozwanego ustanowiono kuratora ad actum w osobie p. adw. dr. Radomyskiego z Gorlic.

Będzie zatem rzeczą pozwanego kuratorowi swemu wcześniej udzielić informacji do obrony lub innego zastępcę ustanowić, w przeciwnym bowiem razie skutki szkodliwe i zaniebdanie tych ostrożności wyniknąć mogące, pozwany sam sobie przypisać będzie musiał.

C. k. Sąd powiatowy.  
Gorlice, 27 lutego 1892.

L. 2267 (1828 1—3)  
W sporze drobiazgowym Naftalego Welfelda przeciwko niewiadomemu z miejsca pobytu Abrahamowi Izraelowi Fornero- wi peto 50 zł. aw. z pn. wyznaczono do rozprawy termin na dzień 8 kwietnia 1892 o godzinie 9 rano, ustanawiając dla pozwanego kuratora w osobie p. adwokata dr. Chwałiboga w Jasle.

Wzywa się pozwanego, aby kuratorowi potrzebnej informacji udzielił lub innego zastępcę sobie obrał, lub też sam na termin stanął, gdyż w razie przeciwnym zle skutki sam sobie przypisze.

C. k. Sąd powiatowy miejsko delegowany.  
Jasło, dnia 10 marca 1892.

L. 1571 (1824 1—3)  
C. k. Sąd powiatowy we Frysztaku zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Markusa Puderbeitla, iż przeciwko niemu wniosł Aron San pozew o zapłatę sumy 10 zł. aw. zpn. i że mu kuratora ad actum w osobie Dawida Forgacza ustanowiono i termin do rozprawy drobiazgowej na dzień 27 kwietnia 1892 o godzinie 10 z rana wyznaczono.

C. k. Sąd powiatowy.  
Frysztak, dnia 23 marca 1892.

L. 5863 (1821 1—3)  
Nieznanych z życia i miejsca pobytu Maryannę i Zofię Ostrowskich zawiadamia się, iż w skutek wniesionego dnia 21 marca 1892 l. 5863 przeciw nim przez Jana Reifa pozwu o uznanie za właściciela 2/5 z 1/4 części realności nr. 10 na dolnym przedmieściu w Stryju, celem bronięcia praw

pozwanym ustanowiono kuratora w osobie adw. dr. Fruchtmana ze Stryja, wyznaczając w sprawie tej termin do rozprawy na dzień 27 kwietnia 1892 o godzinie 9 rano.

Wzywa się pozwanym, aby kuratorowi środków obrony dostarczyły lub innego zastępcę ustanowiły.

C. k. Sąd powiatowy.  
Stryj, dnia 22 marca 1892.

L. 13557 (1814 1—3)  
Zawiadamia się Bronisławą Mazurkiewicz, że przeciw niej oraz Katarzynę Mazurkiewiczową wytoczyła Maryanna lo Klupałowa 2o Kuczyńska skargę o zapłacenie 80 zł. w. i do rozprawy sumarycznej wyznacza termin na dzień 27 kwietnia 1892 o 9 rano, kuratorem Bronisławy Mazurkiewiczowej ustanowiono adwokata dr. Henryka Brandta i temuż doręczono rezolucję niniejszą oraz skargę do l. 4101/91.

C. k. Sąd powiatowy.  
Mielec, 15 lutego 1892.

L. 1018 (1635 3—3)  
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Jasle poleca wpisanie do rejestru handlowego dla spółek handlowych firmy: H. Ochmann et Ed. Hasenörl z siedzibą w Krośnie.

Jawnymi spółnikami firmy są Hieronim Ochman kupiec w Krośnie i Edward Hasenörl inżynier w Wiedniu l. Giselastrasse 4.

Spółkę tę, która z dniem 1 lutego 1892 w życie weszła zastępować będą powyżsi spółnicy jednak wspólnie w ten sposób, że każdy z nich podpisze się własnoręcznie H. Ochmann et Ed. Hasenörl.

Zarazem poleca się wpisanie do rejestru handlowego, że firma powyższa udzieliła prokurę Ryszardowi Ulrichowi i Rudolfowi Schwarzwowi z których każdy z osobą w ten sposób firmę podpisywać będzie, że pod napisanymi, wydrukowanymi lub stampiglią wytłoczonemi słowy: „pp. a) H. Ochmann et Ed. Hasenörl“ podpisze się własnoręcznie R. Ulrich względnie Schwarz.

Jasło, dnia 5 marca 1892.

L. 5585 (1680 3—3)  
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Tarnowie zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Dawida Mortkowicza, że w sporze wekslowym przez Benjamina Rechta przeciw niemu i Chanie Scheindli Mortkowicz o zapłacenie sumy 108 zł. 93 ct. z większej 268 zł. 98 ct. pochodzącej wytoczonym ustanowił kuratorem Aleksandra Wisłockiego c. k. notariusza w Dębicy, któremu pozew wekslowy de pr. 18 marca 1892 l. 5585 wraz z nakazem zapłaty doręczył.

Tarnów, dnia 18 marca 1892.

L. 13388 (1672 3—3)  
C. k. Sąd powiatowy w Przemyślanach zawiadamia niewiadomą z miejsca pobytu i życia Ewę Seiden, że dla niej ustanowiony został kurator w osobie Jzaka Safrana i temuż doręczoną zostanie tusądowa uchwała z dnia 25 lipca 1891 l. 7798 przyjmująca do wiadomości sądu cessę z daty Przemyślan 27 marca 1891, którą ona pretensję swą do Aleksandra Prączaka w kwocie 40 zł. z pn. Salamonowi Kätzowi na własność odpisała.

Przemyślany, 19 stycznia 1892.

L. 1752 (1661 2—3)  
C. k. Sąd obwodowy w Przemyślu zawiadamia Tadeusza Zawadzkiego także Czar- toszew kim zwanego, że dla niego jako dla nieznanego z życia i miejsca pobytu wierzyciela hipotecznego w sprawie przekazania kapitału wynagrodzenia za zniesione prawo propinacji w majątności Rozbórz długi, celem doręczenia przeznaczonego dla egzemplarza uchwały z dnia 21 listopada 1891 l. 14190 wspomniany kapitał przysługującej, kuratora ad actum w osobie adw. dr. Czyrkowskiego z substytucją adw. dr. Smutnego równocześnie zamianowano i wzywa go, by bądź z kuratorem się porozumiał, bądź też niezwłocznie Sądowi innego zastępcę wymienił, ileż inaczej skutki zaniebdania sam sobie będzie winien przypisać.

Przemyśl, 13 lutego 1892.

L. 6407 (1614 3—3)  
C. k. Sąd powiatowy w Tuchowie zawiadamia niewiadomą z miejsca pobytu Annę Dziekan, iż celem doręczenia przeznaczonej dla niej uchwały hipotecznej z dnia 21 listopada 1891 l. 6407, którą dozwolono wpisu prawa zastawu dla kwoty 150 zł. na realności objętej wyk. hip. l. 98 dla gminy Piotrkowice na jej rzecz ustanowiony został kurator Michał Dziekan z Piotrkowice.

C. k. Sąd powiatowy.  
Tuchów, 21 listopada 1891.

L. 3052 (1664 1—3)  
C. k. Sąd powiatowy w Brzozowie zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Jana Szulę, iż w sporze drobiazgowym powiatowego Towarzystwa zaliczkowego w Brzozowie przeciw niemu pto 87 zł. aw. kurator w osobie Emila Witkiewicza ustanowiony i temuż zaoczny wyrok z dnia 3 lutego

1892 l. 215 doręczony został.  
Wzywa się niewiadomego z miejsca pobytu, aby kuratorowi środki obrony podał lub też innego pełnomocnika sobie ustanowił.

C. k. Sąd powiatowy.  
Brzozów, dnia 11 marca 1892.

L. 1439 (1684)  
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Złoczowie zawiadamia, że w skutek uchwały z dnia 13 lutego 1892 l. 911 wpisano dnia 24 lutego 1892 w rejestrze handlowym dla firm pojedynczych firmę „P. Perlmutter“ dla przedsiębiorstwa dzierżawy propinacji w Busku, której dzierżyciel Psachiel Perlmutter w Busku zamieszkały.

Złoczów, dnia 29 lutego 1892

## Doniesienia prywatne.

**Tutki** cygaretkowe z najznakomitszej bibułki francuskiej **1000 sztuk od zł. 1** poleca fabryka **F. Nizalowskiego, Lwów, hotel Żorza**. Opakowanie franko, wysyłka odwrotną pocztą. 251

### Ważne dla P. P. Gospodyń!

Niema nic lepszego i praktyczniejszego do prania bielizny, materyj jasnych wełnianych nad „Wiedeńskie koncentrowane mydło oszczędności“. Nietylko że oszczędza na pieniądzach, pracy i trudach ale nadaje bieliznie śnieżną białość i konserwuje takową pod gwarancją. Pod względem dobroci przewyższa wszelkie inne rodzaje mydeł i nie zawiera szkodliwych domieszek. Paczka 4 klg. 1 zł. 50 ct z opłaconym frachtem. Wyślijka za zaliczką lub nadesłaniem gotówki. Franciszek Łaciak i Spółka, Wiedeń IX. Bez, Sechsschimmelgasse Nr. 4. 428

## Fotograficzne studia

Posyłka na próbę zł. 5.  
Katalog 10 ct. markami listowemi.  
**Dziekaniana handel sztuk**  
Amsterdam w Holoandy.  
(Listy 10 ct porto.) 414

**Centralne Biuro pprawunków dla Galicyi** podejmuje się wszelkich pośrednictw w Wiedniu. Firma polska F. Łaciak i Spółka Wiedeń IX. Bez Sechsschimmelgasse nr. 4. Cennik na żądanie franco.

**Kilo 1 zł. 35 ct.**  
Najprzedniejszych mydełek francuskich jak glicerynowych, piźmowych, różannych i tp. z opłaconym frachtem pocztowym za zaliczką lub nadesłaniem gotówki. F. Łaciak i Spółka, Wiedeń IX. Bez. Sechsschimmelgasse Nr. 4. 429

## Ogłoszenie.

Według uchwały Rady zawiadowczej Towarzystwa zaliczkowego w Lisku stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką z dnia 25 marca 1892 odbędzie się w dniu 10 kwietnia 1892 w Lisku w lokalu szkolnym o godzinie 4 po południu walne zgromadzenie, na które szanownych członków zaprasza się.

Z Dyrekcyi towarzystwa zaliczkowego.  
Lisko, 26 marca 1892.

## Zaproszenie

Rada zawiadowcza zaprasza niniejszem na doroczne

## Walne Zgromadzenie

które się odbędzie dnia 10 kwietnia 1892 r. o godzinie 5 po południu w biurze stowarzyszenia.

### Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w roku 1891.

2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrekcyi absolutorium z rachunków i czynności za czas od 1 stycznia do końca grudnia 1891.

3. Rozdział czystego zysku.

4. Wybór 3 członków Rady zawiadowczej § 21 statutów.

5. Wzbor komisji rewizyjnej na rok 1892.

Z Banku Zaliczkowego „Nadzieja“ w Delatynie, dnia 21 marca 1892.

Wiceprezes.  
Ks. Tytus Błoński.

Sekretarz.  
M. Ryniewicz.



**FARBY**lakiery, pokosty, pendzle, najlepszą masę do zapuszczania podłóg  
Zanówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą. Lwów, ul. Żółkiewska 2, (plac Krakowski).  
243**WOLF CZOPP**Poleca się handel wina **Ludwika Stadtmüllera** we Lwowie.**200.000 zł.**do wygrania już 1 kwiecielem  
promesą na los miasta Wiednia tylko za 3 zł. 75 ct.  
w kantorze wymiany **Kitz & Stoff**  
Lwów, plac Halicki l. 1.  
Losy oryginalne po kursie dziennym oficjalnym. 1892000 nasiewników dębowych  
1000 nasiewników sosnowych  
ma na sprzedaż Zarząd dóbr  
Derewnia (poczta Turynka) 404Sztuczne zęby i szczęki  
według najnowszego systemu amerykańskiego w kauczuku, złocie, i celluloidzie, jako też wszelkie reparacje zębów trwale i tanio, także na raty wykonywa atelier dentystyczno-techniczne  
**B. BERGERA**  
we Lwowie ul. Karola Ludwika l. 5  
w domu Wgo p. StromengeraKaształy po 2 metry, i wyższe 12 sztuk 1 zł. 80 ct. — Akacje koliste szczepione mające po 4 lata bardzo wielkie 1 sztuka 1 zł. 50 ct. — Sliwki szczepione renkioty i kwe ze 1 sztuka 40 ct. — Trzestnie najwyborniejsze kleparowskie czarne i białe 1 sztuka 40 ct. — Róże w 50 gatunkach 3 letnie od 1/2 do 1 1/2 metra wysokie. Od numeru 1 — 10 są same żółte kosztują 9 zł. — Róże dwuletnie 7 zł. — Róże płażące przeszło 2 metry wysokie sztuka 80 ct. — Róże w 160 gatunkach 1 roczne, po cenach następujących, róże od 1/2 do 1 1/2 metra w wysokości jednoroczne 12 sztuk 5 zł. — Róże najnowsze i w najnowszych gatunkach 12 sztuk 6 zł. — Po najtańszych cenach pflance kwiatów i jarzyn. Gwoździki najpiękniejsze wazonowe 12 sztuk 1 zł. Fiołki kwiatowe na wiosnę i w jesieni we wielkich krzaczach 12 sztuk 1 zł. — Stokrotki pełne 12 sztuk 1 zł.  
Na żądanie przesyłam opis, numer i nazwę przy przesyłce tycheż. Oraz upraszam sadić takowe tak jak zostało przesłane to jest z mchem. Przy zamówieniach upraszam P. T. Publiczność o podanie dokładnego adresu. Przy większej ilości wszystko taniej. Wszystko posyła się Zaliczką kolejną lub pocztowąJedna proba wystarczy  
żeby się przekonać, że niema lepszych tutek cygar-  
retowych jak**Tutki nieklejone**  
wyrobu fabryki**S. Wierusz Niemojowskiego**

we Lwowie

Do nabycia w sklepach S. W. Niemojowskiego we Lwowie: ulica Teatralna l. 3.  
Jagiellońska l. 6.  
w Krakowie: Sukiennice l. 28.  
oraz we wszystkich znaczniejszych handlach i trafikach.Zlecenia wamięscowe odwrotnie. 27  
Opakowanie gratis—przy odbiorze 5000 franco.**Odsprzedaję rabat**  
Każda setka prawdziwych tutek nieklejonych zaopatrzona firmą „S. W. Niemojowski“.

Ostrzegę się przed naśladownictwem.

Centralne biuro sprawunków  
dla prowincyi 117  
Lwów, ulica Kopernika L. 11.**Na święta!**Największy zapas masła, jaj i sera  
10 proc. taniej jak wszędzie, jako-  
też towarów korzennych w najlepszym  
gatunku po najniższych cenach  
sprzedaje 415**Rubin Buchstab**przedtem Józef Baruch Buchstab  
Lwów, ulica Krakowska l. 25.  
pod „Dwoma Gołębiami“.**Większe partje kartofli**

ładunkami wagonowymi przeważnie Magnum-bonum kupuje się. Oferty uprasza się zasyłać pod sub. M. O. 490 do Haaseustein et Vogler A. G. w Magdeburgu. 421

**Józef Urza**

ogrodnik w Stryju. 402

**Flugi uniwersalne**  
jakoteż 2, 3 i 4 skibowe całe z żelaza i stali,  
**brony i walce**  
dostarczają najlepiej i tanio**Umrath i Spółka**  
fabryka maszyn roln. w Pradze-Bubna  
Katalogi na żądanie darmo.Doskonałe świadectwa do dyspozycji.  
**Filia we Lwowie**  
przy ulicy Gródeckiej l. 61. 367**S. MÜTZ**Lwów, ulica Trybunalska l. 16,  
**Skład kapeluszy i czapek**(założony w roku 1866) 426  
poleca na sezon wiosenny najnowsze kapelusze filcowe twarde i miękkie w najnowszych fasonach, także cylindry, kapelusze filcowe z fabryki Habiga w największym wyborze.**Technik budowniczy**

z kilkoletnią praktyką szuka umieszczenia przy prowadzeniu budowy. Zgłoszenia przyjmuje Biuro dzienników Lwów ul. Karola Ludwika 9. pod adresem: „Technik budowniczy“ 420

Majątek

**Zarudeczko**w powiecie Zbaraskim jest do sprzedania — 200 morgów ornego pola, 30 m. łak. Bliższa wiadomość: Zarząd dóbr Izydorówka, p. Żurawno. 427  
(Lwów Impressa)**Znane jako najlepsze płótna korczyńskie czysto lniane**

grubsze i cienkie wełnowe na koszule, prześcieradła bez szwu, 150, 165, 180 cm. szerokie, dymy, ręczniki zwykłe i tureckie zdrowia, chustki wełnowe do nosa, dreluchy na liberye, płótna żaglowe itp. wyroby w miejsce zagranicznych poleca łaskawym względem

WŁ. GONET, kraj. fabryka wyrobów tkackich w Korczyńcu.  
Cenniki i próbki z żądaniem przesyłać franko. 231  
Poczta w miejscu.  
Zdolnych i uczciwych agentów poszukuje się.**Tutki! Bibutki!****Bez blagi!**

Każdy palący przez porównanie z innymi wyrobami łatwo przekonać się może, że tylko

**tutki nieklejone „La Comete“**wyrabiane maszynami najnowszego systemu, są najlepsze i zdrowiu nieszkodliwe. Zalety: 1. Wąziutki szew nie prujący się podczas napychania. 341  
2. najlepsza francuska bibotka.1000 tutek „La Comete“ w rulonie 1.20  
1 pudełko bibutek „La Comete“ 60 książeczek 3 zł.

Zamówienia nad 6 zł. wysyła się franko.

Łaskawe zlecenia przyjmują

**Bracia Elster**

Lwów.

Fabryka plac Gołuchowski l. 2.  
Filia I. ul. Sykstuska l. 3.  
Filia II. plac Kapitulny l. 3.

Niema nie pysniejszego przeciw obstrukcyi

hemoroidom, złemu trawieniu, braku apetytu, nad pierlni higieniczny 359

**L. CZYŃSKIEGO**

według poświadczeń uzdrowionych i orzeczeń lekarskich. — Do nabycia we Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Wiedniu, Pradze.

Masę do zapuszczania podłóg,  
Pastę angielską do zapuszczania podłóg,

Lakier bursztynowy do podłóg wysycha w 4 godzinach,

Szczołki wszelkiego rodzaju,

Trzepaczki, Piórka, Rogózki,

Gąbki toaletowe i powozowe,

Farby na kraszanki wolne od trucizny,

Lakiery, Pokosty i w ogóle wszelkie towary farb i materiałów tylko w znanej najlepszej jakości i stosunkowo znacznie taniej, jak wszędzie.

poleca handel 411

**O. T. Winklera**

we Lwowie.

ul. Teatralna l. 7.



Lustra z konsolami od 20 zł., szyby lustrowe pojedynczej i podwójnej grubości, szyby belgijskie, ramy i passe-par-tout do obrazów i fotografii, płyty marmurowe i karnisze poleca najtaniej skład fabryczny

**S. FISCHLER**przedtem (Warszawska fabryka luster) 342  
Lwów, ulica Jagiellońska, l. 6.Pierwsza krajowa fabryka  
wyrobów platerowanych**JAKUBOWSKI & JARRA**

Kraków. Lwów.

**Samowary tulskie**

herbata chińska.

Reparacya, złocenia, srebrzenia  
po cenach fabrycznych.

Cenniki darmo i franko.

Opakowanie bezpłatne.

**Dom Hermann-Lachapelle J. BOULET i Spółka Następcy**

31-33, ul. Boinec, Paryż

KRZYŻ LEGII HONOROWEJ w ROKU 1888.

Cztery Medale Złote na powszechnej Wystawie z 1889, klasy 49, 50, 52, 64.

**MASZYNY NIEUSTANNE**

do robienia

**NAPOJÓW GAZOWYCH**

WODY SALCERSKIEJ, LIMONADY,

WODY SODOWEJ,

WIN MUSUJĄCYCH.

Jedynie srebrzone wewnątrz.

**SYFONY**

wszelkich kształtów i kolorów.

Znaczna niżka cen takowych.

Te aparaty były puszczane w ruch na Wystawie w Moskwie.

Wszystka franko szczegółowych prospektów. 296